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Saadik A. Torma
varises kokku
Londoni aktusel

LONDON (EPL telefoniteel) — Eesti Vabariigi aastapäeva pühitse
mine Londonis laupäeval, 27. veebr, kujunes dramaatiliseks, kuna ke
set aktust varises laval kokku Londoni Eesti Koori juhatades Eesti Va
bariigi saadik August Torma, 76. A. Torma kukkus poodiumilt ja rul
lus mööda treppe alla.

Talle ruttasid välkkiirelt appi
kaks daami koorist. Saadik on aas
taid olnud Londoni koori populaar
seks juhiks. Aktusel oli koor just
jõudnud kolmanda lauluni, Riho
Pätsi ”Ringilauluni”, kui südamea
takk koorijuhti tabas.

Kohapeal alustati kohe elluära
tamise katsetega. Ambulantsi saa
bumiseni püüti sissepuhumis-mee-
todiga hoida käigus hingamist ja
kohalviibiv eestlasega abielus olev
hambaarst teostas stidame&massaaz-
Jii. Ambulantsis anti haigele hap
nikku ja haiglas paigutati minister
kolie hapnikutelki.

Vabaduspäev aktus jäi sündmu
se tõttu lõpetamata. Praost dr. Jaak

Tatil pidas lõpetuseks palvuse saa
diku eest, misjärele laiali mindi.

Saadik August Torma tuli püha
päeval meelemärkusele ja tema
seisukorras oli märgata paranemist,
kuigi oht ei ole veel üle. Praost
Taul külastas teda, kusjuures saa
dik andis miirltu, et ta tema juttu
jälgib, vastata ta aga ei saanud
aparatuuride tõttu.

A. Tormat tabas muide süda
meatakk ka pärast Stockholmist
Eesti Laulupidude saja-aasta juu
belit Londoni tagasi saabudes, mil
lest ta aga hästi paranes. Inglis
maa eestlased ja EV Saatkonna
personal on tõsises mures tema ter
vise pärast.

Eesti vaimulik
RAADIOSAADE
LISSABONIST

TORONTO — Toronto Eesti Seltsis tegi pastor Helmut Küd-
ntife kiiuljashoiiiiale teatavaks, et lähemal ajal hakatakse X*ortugallst
Usalxnii lahedalt ülivõimsa lühilaine-roadiojaama kaudu raudeesriide
tagustele maadele andma vaimulikke raadiosaateid. Eestikeelseid saa
teid toimetataksi* Torontost ja need on okupeeritud Eestis kuuldavad
kolmel iihttil kella 21.30—21.45 Ida-Euroopa kellaaja järele. Samuti sel
gus, et ikestatud kodumaale on "Mitu neil võimalikuks saata suuremal
hulgal mitmesugust vaimulikku kirjandust, kaasa arvatud Piildi uus
tõlge.

Ühenduses uue raadiosaate käiku-!
rakendamisega "Stfifannse Sönimäte"
nime all pöördusime pastor H. Rud-

Raadiosaate juhataja Helmut
RiidmiJ:

miku poole lähema informatsiooni
saamiseks uue raadiojaame tegevuse
kohta, millest selgus järgmist:

"Rida raudeesriide tagant vaba
dusse pääsenud vaimulikke mitmest-
roitmest rahvusest koos kommunis
mivastaselt häälestatud vaimulikku
dega on Saksamaal, Bonnis, ellu
kutsunud uue organisatsiooni, mille
nimeks on voietud piibliaineline ni
metus "Stefanuse Sõnum,” Koondu
nud vaimulike tegevuseülesandeks
on levitada vaimulikku kuulutust
kõigisse raudeesrndetaguutesse maa
desse, kaasa arvatud ikeetatud Ees
tisse. Kuigi Eestis ja mujal raudees
riide taga õu usuline tegevus min
gil määra! suurte kitsendustega ja
takistustega võimaldatud, pole see
ometi toeliseks kristlikuks töekuulu-
tuseks, ”Stefanuse Sönum’i” hingeks
on saksa päritoluga Rumeenia pas
tor Richard Wurmbrand, kellel õn
nestus mõni aasta tagasi vabasse

Järg. Ihk. 7.

SPIOON VEDAS
PASTEETI JA
NATO-SALA~ ESI

BRÜSSEL (EPL kirjasaatjalt) —Brüsselis, Nato peakorteris (osakonnas ”Internationale Dokumentation”)
töötas arhivaarina prantslane Franels Roussilhe, kes seitsme aasta jooksul müüs kommunistidele umbes 709fi
Nato dokumenti. Nende dokumentide ostjana esines Rumeenia salateenistus ”Securita”, kellelt Roussilhe sai
tasuna ligikaudu 100(100 franki kuldmüntides. Kokku loovutas Roussilhe Rumeenia salateenistusele (ning see
ga ka Nõukogude Liidule ja Warssavi paktile) 12 000 lehekülge neid dokumente, mis kandsid märkust. ”Secset"
(salajane), ”Top Secret” (ülimalt salajane) ja "Cosmic” (kogumaailmne saladus'. Selle tegevuse eest mõistetiRoussilhe nüüd 20 aastaks sunnitööle.
Roussilhe reetmine tembeldati koh

tus üheks tõsisemaks Nato ajaloos,
sest selle reetmise tulemused puudu
tasid kõiki Nato riike. Ka pidi Nato
peakorter muutma kõik oma sala-

Öp. K. Särg
SIIROTB
Göteborgis suri reedel, 28. vee

bruaril abipraost Karl Friedrich
Särg, Göteborgi koguduse õpetaja,
71 aasta vanuses.

öp. Särg oli sündinud Udernas 10.
märtsil 1900. Ordineeriti kirikuõpe
tajaks 26. detsembril 1938 ning asus
a. 1940 Puhja koguduse õpetaja ko
hale. Rootsis on ta olnud rootsi ki
riku teenistuses, samuti olles eesti ki
rikus Halmstadi ja viimati Götebor
gi koguduse õpetajaks.

Surm tuli K. F. Särgäle äkki. Ta
istus reedel oma kodus laua juures
ja varises äkki kokku. Ta toimetati
ambulantsaulos haiglasse, kuid surm
tuli teel haiglasse.

Karl Fr. Särg

koodid, teostama rea organisatsiooni
lisi ümberkorraldusi ning hävitama
ühe osa arhiivmater jalist.

Francis Roussilhe oli arhivaarina
ka amatöör-ärimeés, kes muretses,

oma Brüsseli kolleegidele Prantsus
maalt odavalt hanemaksa-pasteet, i.
Detsembris 1962 külastas teda ka kee
gi "Monsieur Millele", kes tutvustas
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Christian Sc~ 3ManHfpr:

KÕIK ikestatud
tahavad VÄLJA!

WASHINGTON •— Ühendriikide ajaleht ”Christian Science Monitor”
võtab lähema vaatluse alla Leningradis asja toimunud juutide protses
si, mille kestel süüdistati teavasti juute lennuki kaaperdamise kavatsu
ses ja mõisteti kaebealustele rasked karistused. Ajaleht mõistab hukka
juutide vastu suunatud lavast usprotsessi ning võtab vaatluse alla N. Lii
dus elavate erirahvaste probleemid.
Ajaleht mainib, et N. Liidus on

umbes 3 miljonit juuti, kelledest tu
handed on esitanud 1967. aastast ala
tes sooviavaldused välja rändamiseks
Iisraeli. 1967. aasta juunist kuni 1969.
aasta lõpuni anti ainult 300-le juudi
le N. Liidust väljasöiduluba.

1970. a. kestel saabus N. Liidust
Iisraeli ligemale 1000 juuti ning kui
venelased oleksid väljarännu uksed
avanud, siis oleks nende arv paisu
nud kümnetesse tuhandetesse.

Moskval on ilmselt juutide välja

rännu takistamiseks ka tugev välis
poliitiline põhjus, kuna iga Iisraeli
saabunud juut tugevdab Iisraeli rin
net araablaste ja sellega seoses ka N.
Liidu vastu. Kuid kõrvuti sellega tu
leb otsida teisi põhjusi, mis on veel
gi kaaluvamad. Nii unustatakse sage
li, et N. Liit kujutab endast impee
riumit, kus pool elanikkonnast valit
seb kogu rahvast.

N. Liidus on võibolla ainult 100 või
125 miljonit tõelist venelast, kuid N.

Järg. Ihk, 7.

Eestis vahistati j
31 protesteerijat j
N. Liidu põrandaalune ajakiri

”Jooksvate sündmuste kroonika”
kinnitab, et Eeslis on arreteeri
nud luuletaja Teet Kallas ja li
sab, et kogusummas vahistati
Eestis 31 isikut protesteerimise
pärast N. Liidu invasiooni vastu
Tsliehlioslovakkiasse. Lätis vahis
tati 19 isikut, kes korraldasid sel
puhul tseremoonia president
Chaksic haual ja kasutasid läti
rahvusvärvides küünlaid. Nad
vabastatud aga hiljem. Möödu
nud aasta oktoobris vahistati Vil
niuse ülikooli keeleteaduse õppe
jõud Jonas Kazlauskas ja saade
ti vaimuhaiglasse Moskva lähe
dal. 21. novembril avaldas leedu
kultuuriajakiri ”Literatura ir

menas” tema surmateate. Teda 5
kutsuti leedu keele kiilalislekto- j
riks Pennsylvania osariiklikku j
ülikooli, kuid ei saanud nouko- J
gude võimudelt luba. Kui ta sel- s
le peale protesteeris, järgneski l
vaimuhaiglasse saatmine* Kaz- |
lauskas oli neljakümnendates f
eluaastates ja heas tervislikus 1

olukorras. jÜhes Mordva koonduslaagris j
toimus 1970.a. mais sunnitööliste j
streik, mille põhjustajaks oli lät- |
lasest poliitvang! Janis Lutbardi- j
se surm. LiiliumUs oli läinud 1
eelmisel päeval kliinikust abi ot- 1
sima, kuid saadeti tööle tagasi. ]
Ta suri jaigmisel päeval. j

vm k uis sm mei
Gröieborgi&tBktwB&el
IPiSSM^Ü šiSffM eU*jtthH

GÖTERORG (EPi. — "Igaühele on mõistetav, et inimene armastab maad, kus ta esmakordselt nägi maail
mavalgust. Aga enesoslinöisfrtavam on. et ta armastab oma isamaa vaimset olemust, rahva omapära, mötU*-
mist, icguisciuisiaadi, keelt, kombeid ja pärimusi. Kui sellist armastusi ei ole. pole ka sisemisel hariUusei
pinda”, ütles Vabaduspäeva aktusel Göteborgis, kuhu kogunenud oli 500 inimest, eestikeelses kõnes piiskop
Sven Hanel!, kes jätkas: ”Eesti on veel alles Eesti on me südamete sütevakas. Eestlased, ärge reetke oma rah
vuslikku pärandit, oma piihi mälestusi!”
Populaarse rootsi piiskopi esinemi

ne, kes omal ajal noore vaimulikuna
Eestisse tui? eesiirootsi-eesti Noaroot
si kogudust, teenima, oli aktuse
kõrgpunktiks, kus sõnavõttudega esi

nesid ka rootsi riigipäeva erakonda- j
de esindajad — riigipäevaliige Qve
Nordstrandh (m), Rune Zachri^onj
(fp), Claes Bemdtsson (cp> ja riigi-1
paovaliige Doris Havilt ts». Götobor-J

gi Eesti Üliõpilaskonna esimees Tii
na Klement rõhutas oma sõnavõtus
eriti, et eestlasi ci saa kuidagi võr
relda sisserännugruppidega, kuna me
oleme siis tulnud mitte vabatahtli
kult. vaid poliitiliste pögebikena.
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Ühepoolne rahupüüe
VALlSKOMMEATAAtt

LÄÄNELIITLASTE KOOSTÖÖ
KöhneõemDkraötiad unistavad vä

simatult pinge vähendamisest laa
ne ja ida vahel. Sellel liinil on
tegutsenud järjekindlalt nii amee
riklased, inglased kui ka prantsla
sed, Rääkimata läänesakslastest, kes
omal algatusel teistest ette rutta
sid ja sõlmisid Kremliga separaat-
kokkuleppe, ilma et üldine lääne
ja ida pinevus oleks selle tõttu
vähenenud. Veel rohkem: saksa
sostiaaldemokraatliku kantsleri
Willy Branclti poliitika ei ole ilm
selt mõjustanud rahvusvahelist olu
korda laiemalt. Sealjuures peab
aga USA endiselt vastutama nii
sakslaste kui ka ülejäänud Euroo
pa julgeoleku eest. Olukord, mis
põhjustas USA presidendi hoiata
vad sõnad lüäne-Saksamaa suu
nas tema läkituses kongressile: ta
hoiatas mittekooskÖlastatnd pine
vuse vähendamise algatuste eest.
sest N. Liidu piiril asuvate Euroo
pa riikide erinevat laadi suhted
temaga saavad ju olla ainult illu
soorsed. Selge aadressiga Brandti-
ie ütles president: ”Läänel eh ole
võimalik lasta individuaalseid lä
henemisi idale ettekavatsematult
tekitada nende liidukaaslastele va-
lusaid olukordi, kus neil tuleb
valida omaenda rahvuslike huvi
de ja kohustuste vahel Euroopas”.
Ta kõneles ilmselt USA kohustus
test eriti Lääne-Saksamaa kaitsel,
kes just on venelastega ja poola
katega ajanud ”omakäe-polniikat”,
mis on õõnestanud tugevalt USA
senist seisukohta mitte tunnusta
da stuatus guod, s.o. olukorda,
mis on tekkinud vene vägivaldsest
tungimisest läände teiste rahvaste
ja riikide arvel.

President deklareeris järjekord
selt, et Ühendriikide tahe pinevu
se vähendamiseks on aus ja eht
ne, mis muu hulgas on ilmnenud
ettepanekutes n.n. SALT-läbiraä-
kimislel vastastikuseks relvastuse
vähendamiseks pinevuse alandami
se eeldusena. Ta rõhutas, et USA
ei ole üllatatud, et need läbirää
kimised nii pikaldaselt arenevad —
USA-! on omad kogemused kom
munistidega läbirääkimistes, m.h.
aastakümneid veninud Genfi
aatomkaisete ja Pariisi Vietnami
läbirääkimistes. Kommunistlik pool
peab sageli läbirääkimisi selleks,
et aega võita ja varjata oma tõe
list poliitikat.

See mulje tugevneb, kui lugeda
üht teist avaldust, mis Moskvas
avaldati kaks päeva varem —- N.
Liidu kaitseministri Andrei Gret-
shko käskkirja ning samaaegselt
avaldatud Varssavi-pakti ülemju
hataja I. Jakubovski artiklit Nõu
kogude armee ja sõjalaevastiku
päeva puhul. Nendest selgub Krem
li tõeline vaade maailmapoliitili
sele olukorrale, nii nagu seda esi
tatakse N. Liidu massidele: N.
Liit on pidevalt suures ohus, ka
pitalistlik maailm valmistub agres
sioonile, mispärast tuleb ikka ja
jälle armeed ja selle sõjatehnikat
suurendada ja parandada ”rahu
kaitseks”. Gretshko annab järgmi
se pildi:

”Nõukogude Liidu välispoliitika
rahumeelne kurss leiab vastuseisu
rahvusvaheliselt imperialismilt, kes
suurendab pinevust ja tekitab krii
sisituatsioone maakera eri piirkon
dades. Intensiivistatakse USA bar
baarset interventsiooni Indo-Hiina
rahulike rahvaste vastu. Iisraeli
röövvaHutajad, keda toetavad
ookeanitagused soosijad, takistavad
Lähis-Tda kriisi rahumeelset re
guleerimist. Tõsiselt takistab olu

korra tervenemist Euroopas agres
siivse NATO-bloki, revanshistlike
ja neonatsistlike jõudude tegevus
Lääne-Saksamaal. Sellises olukor
ras rakendavad Kommunistlik Par
tei ja Nõukogude valitsus vasta
vaid abinõusid meie maa kaitse
võime ning armee ja laevastiku
lahingulise võimsuse tugevdami
seks .. . Tähistage pidevalt relvas
tatud jõudude võitlusvalmidust...
Õppige sihikindlalt ja väsimatult
tundma teie kätte usaldatud sõ
jatehnikat ja relvi, olge alati val
mis auga täitma oma patriootlik
ku ja internatsionaalset kohust”.

Jakubovski omakorda kirjutab,
et: söjaoht on maailmas tugevne
nud lääne agressiivsuse tõttu. Ka
tema ründab USA-d, kes jätka
vat võidurelvastumist. Ja Euroo
pas toimuvat ”sotsialistlike riiki
de piiride läheduses” sõjalise jõu
demonstratsioonid, tehes olukorra
Euroopas pingeliseks jne. Kogu
seda kirjeldust sõjaohust illustree
ritakse ajalehtedes piltidega, kui
das vene sõdurid harjutavad rün
nakut, kuidas rakettrelvad on tu-
üstamisvalmis jne.

Kõigest sellest ei paista kusa
gilt välja kübetki tõelist rahuta-
het. N. Liidu sõjajõud on teata
vasti tohutult suuremad mitte ai
nult riigi enesekaiise-tarvidustest,
vaid ka kõikidest laänedemokraat-
tiate enesekaitsejöududest kokku.
N. Liit on juba aastakümneid
prioriteermud oma söjaaparaadi
ülesehitamist, kogu aeg väites, et
see sünnib ohu tõttu läänest.
Ometi desarmeerisid läänerii
gil suurema osa oma armeedest
pärast möödunud sõda, kuna N.
Liit säilitas maailma kõigi aegade
suurima sõjaväe. Kui Gretshko
kõneleb ”intematsionaalseist ko
hustusist”, siis vihjab ta ilmselt
vajadustele ”kohust täita” selli
selt, kui see toimus Tshehhoslo-
vakkia invasiooni näol. Nõukogu
de armee manöövrid toimuvad ot
se Lääne-Euroopa piiridel, tema
laevastik rikub pidevalt naaber
riikide temtoriaaivesi, et neid ter
roriseerida — kus on siin see,
mida parima tahtmise juures vöiks
lugeda rahutahteks? Ka sobimusi
Lääne-Saksamaaga ei ole ilmselt
Moskvas võetud tõsiselt, sest nii
Gretshko kui Jakubovski keel Laä-
ne-Saksamaa ”revanshismi” suhtes

on endine. KLA

m President Nixon iseloomustas At-
n landiliidu ministritekogu viimast
■ nõupidamist Brüsselis möödunud aas-
m ta detsembris kui üht kõige tähtsa
le mat konverentsi lääneliitlaste koos-
m töö ajaloos. Seda põhjusel, et pärast
■ pikemaid omavahelisi konsultatsioo-
■ ne oli seal jõutud ühiste otsusteni,
s mis aitavad liidu säilitamist küllalt
es tugevana, et heidutada neid, kes
m võiksid süüdata söjatuld. Juhtmöt-
s teks oli, et NATO konventsionaal-
S sekl jõudusid peab mitte ainult alles
a hoidma, vaid teatud eripiirkondades
b isegi kövendama. Oma liitlaste niisu-
b gust hoiakut silmas pidades tõotas
a USA säilitada ameerika vägesid Eu-
s roopas ja neid mitte vähendada.vaid
s koguni täiendada seni, kuni vastas-
b pool on valmis väevähendanust väs
is tastikusel alusel ette võtma. Presi
il dent Nixon tähendas lõpuks, et
I NATO tugevdamise protsessis on eri-
i ti rõõmustavad liidu paljude kik
ist mesriikide pingutused kaitsekulud^
I rohkem võrdseks jaotamiseks eelole-
I vatel aastatel. Seesugune eurooplaste
i algatus tõendas presidendi arvates
b liigsed NATO liikmesriikide hul-
i gas valitsevat tervet vaimu.
1 Need sõnad vihjasid kümnele eu-
§ roopa riigile, kes nõupidamisel Brüs-
® selis kaalusid, kuidas neil oleks ük-
® sikult ja kollektiivselt võimalik suu-
2 rendada panust ühise kaitsepiirkon-
2 na tugevdamiseks. Tulemuseks oli
® teatavasti otsus vastu võtta eriline
2 Euroopa kaitse parandamise pro-
2 gramm, mis läheb kaugemale senis-
2 test kavadest ja taotleb liidu vöim-
® suse tugevdamist mitmetel erialadel.
2 Nõnda otsustati kõigepealt lähema
2 viie aasta jooksul kulutada ühiselt
a 420 miljonit dollarit NATO kommu-
2 nikatsiooni süsteemi ja õhujõudude
» julgeoleku kindlustamiseks. Sama
2 aja jooksul kulutatakse edasi 450-500
a miljonit dollarit relvastatud jõudude
2 täiendavaks suurendamiseks ja pa
ss rändamiseks. Lõpuks otsustati täien-
s dada kollektiivse kaitse kiirendamist,
* kulutades selleks lähema kahe aasta
i jooksul 79 miljonit dollarit

■EB1IIIBIBIH111K1EI1SBIBKSIIKK8SBBR
kulekäändumise äkilistes muuda- I
tustes kuidagi kaitsetuma, kuna äk- a
ki on avalikkuse probleemideks |
kõigi nende asjad, kes ei ole suüt- I
nud heaoluühiskonnas õiget kohta m
leida, kes on teadlikult või eba- ■
teadlikult asotsiaalsed, tekivad kü- m
simused, kas roimarit tohib vangi ■
panna parandamiseks ja teiste ko- »
danike kaitsmiseks jne. Korralik «
kodanik leiab, et tema lojaalsust g
ei hinnata ega võeta arvesse. Kan- g
gelane on asotsiaalne, abnormne ja g
revoIteeri\T inimene. Ime siis, kui ■
otsitakse abi Jumalalt. g

Brüsselis tehtud otsustega on näh
tavasti kooskõlas Inglismaa hiljutine
teadaanne 32,5 miljoni naela määra
mise kohta Atlandiliidu sõjaväeliste
seadmete täiendamiseks Euroopas.Ot-
sus sai teatavaks, kui kaitseminister
lord Carrington avaldas aasta Valge
raamatu inglise riigikaitse asjus.Val-
get raamatut läbistab punase joone
na tõekspidamine, et NATO mängib
otsustavat rolli Lääne-Euroopa kaits
misel, mille julgeolekut ähvardab
”Nõukogude Liidu tohutute sõjaväe
liste ressursside varu”. Nõukogude
riigikaifcsekulud on viimase viie aas
ta jooksul suurenenud kuue protsen
di võrra iga aasta, konstateeritakse
Valges raamatus edasi. Seda silmas
pidades on tekkinud oht, et laäne-
lnriaste kaitsekorraldus võib kvalita
tiivselt ja arvuliselt osutuda norge-

ÜMbalti
kommerss
Järjekorras VIII üldbalti kom

merts eel- ja jarelpeoga toimub
Heidelbergis 7. 9. maini. Presiidiu
mis on sel aastal kolme rahvuse
vanuselt kaheksandad korporat
sioonid: baltisaksa ”Rubonta” (asut.
Riias 1875, väivid siniue-valge-
must), eesti "Loola” (1920, Tallinnas,
violctt-kollane-valge) ja läti ”Ter-
vetia” U922, Riias, oraanzh-höbe-
sinine).
Reedel, 7. mail kell 18 perekon

naõhtu tantsuga Neckari põhjakal
dal asuvas restoranis ”Stiftsmühle”.

Laupäeval, 8. ir.ail kell 18 Heidel
bergi lossi kuningasaalis üldbalti
kommerss sellele eelnenud aktusega.
Daamid kohtuvad kell 17 kohvikus
”Cafasö” (Hauplstr. 11).

Pühapäeval, 9. mail kell 10 laeva
sõit Neckaril aurikuga ”Neckarper-
le”. Sihtkoht läbi lüüside kas Nec-
karsteinach või Neckargemünd. Lae
val ”väike puhvet” ja lõõtspillimuu
sika.

Perekonnaõhtule ja laevasõidule
võib ka külalisi kaasa võtta.

Registreerida: A. Jaonson, vir., 69
Heidelberg Postfaeh 1774. Tel.
(06221) 216 98. Hotellitubade ettetelli
mine: 69 Heidelberg, Verkehrsamt.
Hauptbahnhof.

Hauakivi
Koidula
põetajale

Eestpalve
Kümetuhat vabakiriklikku noort

kogunevad Suurel Nelja-päeval
eestpalvele peaminister Olof Pal
me, haridusminister Ingvar Carls-
soni ja Bigusministri Lennart Gei-
jeri eest, teatavad ajalehed. Stock
holmi City-koguduse pastor Stan
ley Sjöberg, ürituse üks algatajaid,
on seletanud, et vabakiriklased ka
vatsevad paluda Jumalat, et see
muudaks nimetatud ministrite
meelt või siis aitaks neid kõrval
dada nende kohtadelt.

Vöiks mõtelda, et tegu on april
linaljaga, kuid vabakiriklased on
surmtõsised. Nad leiavad, et valit
sus teostab reforme, mis kristlasi
haavavad, näit. veel suurema va
baduse loomine koolide seksiõpetu
ses, avalik pornograafia lubamine
jne. Ja siis kavatsetakse samal ajal
korraldada törvikurongikäik pro
testiks kristlaste tagakiusamise
vastu raudeesriide taga.

Eestpalve on kuidagiviisi seotud
kogu selle rahutusega, mis on tek
kinud ühiskonnas ja mida m.h.
väljendavad ka streigid. Korrali
kud, töökad, usklikud ja lojaalsed
kodanikud tunnevad end vasa-

Ohus raadiod
Saksamaal on küsitud, mida on

lüäne-Sakssmaa saanud selle vas
tu, et ta annab tunnustuse nendele
piiridele, milliste tunnustamist
Kreml on kogu pärastsõja aja taot
lenud lääneliitlastelt, ent mitte saa
nud. Nüüd küsitakse veel, mida
Lääne-Saksamaa saab sellega, kui
ta veel pealekauba sunnib lõpeta
ma tegevuse need kaks Münche
nis tegutsevat raadiosaatjat, milli
sed on peale Ameerika Hääle õieti
ainsaiks läänelise informatsiooni
vahendajaiks nendele rahvastele,
kes asuvad raudeesriide taga ja on
sellega määratud ühesuunalist pro
pagandat neelama. Et Kremlile ei
meeldi informatsioonide sissepää-
semine ja tema mõjusfääri elanike
valgustamine, ei tähenda ju seda,
et demokraatlik maailm peaks sel
les punktis diktatuurile kaasa ai
tama, Siin ei ole tegemist ainult
Saksamaa ja Venemaa vahekorda
dega, vaid kogu vaba maailm j d
dega, vaid kogu vaba maailma ja
demokraatia huvidega. Pärast süda
vene sfääri jäänud rahvastelt on
võetud lootus ja vabadus. Neilt ei
tohi aga võtta võimalust informat
siooni saada.

h LUZERN (EPL) — Selleaastasel
■ Eesti Vabariigi Aastapäeva kokku-
| tulekul Luzernis meenutas Eesti
■ Selts preili Paufine Koppeli ablsta-
k vat osa meie ärkamisaja suurlauli-
B ka Lydia Koidula elus. Spontaanse
| korjanduse tulemusena annetasid
b kohalolevad Eesti Seltsi liikmed
| ühelmeelel ja heldekäeliselt vajali-
■ ku summa hauakivi ostuks pr Kop-
■ peli kalmule Weeseni kalmistul.
£ Pauline Koppel õppis Koidulat
| tundma 1885 aasta suvel Kuressaares,
| kus luuletaja viibis mudaravil. Sama
£ aasta sügisel võttis Koidula prl. Kop-
£ peli kaasa Kroonlinna lastehoidjaks.
® Hiljem sai temast haige Koidula päe-
| taja. Oma elu lõpuaastad veetis prl.
£ Koppel põgenikuna Weeseni vanade-
£ kodus Schweitsis, surres seal 88 aas-
£ ta vanuses 1965 aastal.
£ Oma täiendavas uurimistöös ”Se-
£ nitundmatut Koidula elust” annab
£ Artur Adson edasi ka prl. Pauline
£ Koppeli viimased isiklikud mälestu-
£ sed Lydia Koidulast.
■
B

1 Äkad. eksamid
S Stockholmi ülikooli lõpetas f il.
b händ. astmega Anu Blunrit Stock-
5 holmist. Anu Blundl on eesti noor-
j| teinfitruktor.

maks kui tema ülesanded nõuavad.
Need on sisuliselt samad sõnad, na
gu neid kuuldi lääneliitlaste viima
sel nõupidamisel Brüsselis möödu-
nud aasta detsembri algul.

Nõupidamisel Brüsselis algas tea
tavasti ka Prantsuse valitsuse kaitse
strateegia aeglane ümberkorraldami
ne, kui prantsuse välisminister Schu-
mann avalikult deklareeris, et ”pole
olemas mingit euroopa julgeolekut
ilma ameerika vägedeta Euroopas”.
Nii selgesõnaline ameerika osatäht
suse rõhutamine Euroopa kaitsmisel
märkis uue ajajärgu algust ümmar
guselt neli aastat pärast seda, kui
kindral de Gaulle katkestas, kõik si
demed NATO-ga, kuid jättis Prant-

' susmaa igaks juhuks edasi Atlandi-
liidu liikmeks. Nüüd seletatakse
Prantsuse valitsusringkondades, et
sidemeid NATO peastaabiga pole te
gelikult kunagi päriselt katkestatud.
Pigem on nad viimastel kuudel ha
kanud paranema, kusjuures prant
suse väed on mitmel puhul võtnud
osa koostööst liidu raamides.

Muudatus prantsuse kaitsestratee
gias on toimunud tasa ja targu, kuid
ei jäänud ometi tähelepanemata
prantsuse kommunistlikus parteis.Te
ma häälekandja kurjustas ägedalt,
kui prantsuse vägede ülemjuhataja
kindral Fourquet külastas hiljuti

a NATO ülemjuhatajat kindral Good-
pastorit, kellega ta pidas pikemalt
nõu peakorteris Brüsselis. Aga Prant
susmaa on taas jõudnud arusaamise
le, et N. Liit püsib endiselt tema
potentsiaalse vastasena. Nii või teisi
ti peab Prantsusmaa leidma uuesti
tee koostööks lääneliitlastega, mis
tuleb kasuks kogu Lääne-Euroopa
kaitsele.
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Algkooli
kevadpidu
Stockholmi Eesti Algkooli kevad

pidu on juba hulk aastaid olnud
elurõõmsaks seltskondlikuks sünd
museks, kus vanad ja noored (ka
kõige nooremad i kohtuvad. Pidu
toimub 21. märtsil kell 14.00 Skans-
tulli gümnaasiumi ruumes, Bohus-
gatan 24 — 26.
Esitatakse Ao Vaksi ”Vibukütt

Parim” autori lavastusel ja kooli
õpilaste kaastegevusel. See on järje
kordne uudislavastus meie lasteteat
ri jätkuvas tegevuses. Traditsioonili
sel "säravate silmade kevadpeol”
esinevad õpilased veel muudegi ette
kannetega. Toimub loterii ja on ava
tud einelaud. Pärast ettekandeid
mängitakse ringmänge ja lõpuks on
tants.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi kloor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 Tl 12

TeEimispostgiro nr. 28650
Kuulutusavvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaar.dja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskilstuna-Kurircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1971

>
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Üliõpilane Tita Raudma Austraaliast viibis kulas Rootsis
ja võttis osa Stockholmi Eesti Osakonna talveülikoolist
VemdaissJcäletis, kus pilt temast on võetud. (EPL-foto)
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■ Fraiico ei ole ainus mees, kellele
hispaania punased valmistavad mu
ret. Samal ajal kui Franco võitleb
baskidega, on N. Liidul küllalt tege
mist hispaania kommunistidega.Hšs-
paania punased tegutsevad Londo
nis, Pariisis ja Mehhikos, kuna Fran
co on Hispaania tunnistanud nende
tegevuse illegaalseks. Nad aga ei soo
vi tihedat koostööd N. Liiduga, vaid
kalduvad rohkem Puna-Hiina liinile.
a Mehhiko senatis voeti üksmeel-

selt vastu seaduseelnõu," millega lõ
petatakse kiirete abielulahutuste
andmine Mehhikos. Seniste seaduste
alusel võisid Mehhikosse saabunud

välismaalased saada abielulahutuse
24 tunni jooksul, kuid uue seaduse
põhjal nõutakse enne abielulahutuse
andmist kuue kuist elamist Mehhi
kos.

a ühendriikide luureandmeiel võib
Kambodzhas opereerivat kommunis
tide sõjaväge arvestada kogusummas:
140.000 mehele, kelledest 35.G0Ö on
Vietnami regulaararmee sõdurid ja
ülejäänud'Kambozha kuladest mobi
liseeritud noored. Ühendriikide pom-
milennukite viimaste suurte pommi
rünnakutega Laose lõunaosas taotle
vad ameeriklased nende üksuste toit
lustamise ja sõnamaterjalidega va
rustamise piiramist.

REEEEKS1R
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NA. Palju viina, nagu selgub oku
patsiooni ajakirjandusest. Biu on
kord selline lootusetu, et viib vägi
si napsi juurde lohutust otsima.Näib
aga, et see mõjustab ka tööd ja muid
eluavaladusi, tn.h. raudteeliiklust.
' Rahva Hääles" näiteks jutustati,kui
das Paide rajooni Pibari küla trak
torist pärast suurt viinavõtmist ot
sustas naisest lahku minna ja hak
kas astuma piki raudteed. Kuid uni
tuli ja ta heitis rööpmete vahele pi
kutama. Kui ta hommikul ärkas, siis
olid ihu ja kondid terved ja ta otsus
tas koju tagasi minna. Pahandus
aga tuli sellest, et ta juba teist kor
da oli rööpmeil maganud ja reisi
rongi sundinud peatuma. Mis tähen
dab seda, et rongijuhid on harjunud
raudteel magajatega ja sõidavad et
tevaatlikult. Vähemalt Pibari küla
kohal, kus üks teine mees, kolhoosi
lüpsja, kolmel korral rongi ees ma
gas ja õnnetul Kombel siiski neljan
dal korral alla jäi.,..

B RAADIOPROGRAMMIS ”Tids
spegel' 'arutati, miks rootsi t öölis-
Uiassis lapsed ei püüdle kõrgemale
haridusele või üldse haridusele. Na
gu tavaliselt vasakvaatelise nurga
all, leiti, et põhjuseks on "jämlikhe-
ti” puudus. Keegi Ler.a Johanson se-
letass et töölisklassi kuuluvad vane
mad on tööst kurnatud ja väsinud,
neil ei ole lihtsalt energiat kanda
veel rahalisi ohvreid lastele haridu
se andmiseks.

Nii et tulevad õhtul koju, pargi
vad auto ja vaatavad uniselt TV-d.

Millegipärast viis see mõtted ise
seisvasse Eestisse, kus kahtlemata
töötajad olid samuti väsinud, eriti
kus sel ajal ei aidanud masinad sel
le võrra inimesi kui praegu, eriti
põllumajanduses, kuhu kuulus ena
mik meie rahvast. Aga sellegipoolest
rühmati veel rohkem, et lapsi kooli
panna ja haridust anda. See huvi oli

nii suur, et meil tekkis haritlaste
üleproduktsioon.

Kas ei ole vahe selles, et meie töö
tavad vanemail oli endil huvi hari
duse vastu ja selle tõttu suunati lap
sed haridusele. Siin sageli ei ole ha-
lidustung nii markantne, mille tule
museks on noorte kiire juhtimine
palgatööle, et kindlustada perekon
nas paremat majanduslikku standar
dit üks suu vähem toita. Ja õppivat
noort tuleb kaua toita.

■ KOMMUNISTID EE ON KOM
BEKS neid lääne teadlasi, publitsis
te ja ajakirjanikke süüdistada mit
mesugustes süütegudes voi fashismis,
kui need on kuidagiviisi paljastanud
Nõukogude imperialismi ja roaade-
ahnitsemist. See ei tähenda muidugi
midagi, kas süüdistustel üldse on
alust. Lihtsalt halckatakse ühte lugu
korrutama, lootutes, et see nii muu
tub "ajalooks". Hiljuti toimus üks
selliseid rünnakuid baltisaksa pärit
oluga Kieli ülikooli professori Boris
Meissneri vastu, keda Literaturnaga
üazetas tembeldati ”söjakurjategi-
jaks". N. Vene ajaloodoktor Nikola
jev kirjutas, et Meissner võltsivat
ajalugu N. Liidu diskrediteerimiseks.
Muu hulgas olevat ta moonutanud
raamatus "N. Liit, Balti riigid ja
Rahvusvaheline õigus” seda aega,
Irus "eesti, läti ja leedu töötajad
kommunistide juhtimisel kukutasid
kodanliku võimu”.

Meissneri teos sisaldas suurelt osalt
venelaste oma dokemente, muu hul
gas Ribbentropi ja Molotovi vahel
sõlmitud salalepingut, millega Stalin
sai Hitlerilt "õiguse” Eesti, Läti ja
Leedu okupeerimiseks. Vene ajaloo
doktor, kellele seda dokumenti pole
näidatud, räägib ikka veel naiivselt
"eesti, lagi ja leedu töötajate" üles
tõusust, mida Kremli emissarid kol
mes riigis, pärast, ultimaatumeid sõ
na tõsises mõttes lavastasid, et var
jata kokkulepet Kitleriyn.

Kl

President Nixon kritiseerib
Brandti flirti venelastega

WASHINGTON — President Nixoni läkituses kongressile olukorra kolba maailmas mõistetakse muuhulgas
mõistetakse muuhulgas hukka liidukantsler Brandti flirt- poliitikat venelastega, Nixon ei nimetanud lüane-

Saksamaad nimepidi, kuid pole mingit kahtlust; et ta vihjas Bonni sotsialistlikule valitsusele. Lääneriikidel
pole lihtsalt võimalik lubada Individuaalseid lähenemiskatseid idale, kui seega tahtmatult asetatakse liitla
sed olukorda, kus nad peaksid valima oma rahvuslike huvide ja oma kohustuste vahel Euroopas, ütles TJSÅ
president.

Nicon rõhutas, et pinge vahenda
mine ida ja laane vahel on muidugi
teretulnud nähe, kuid püüded sel
leks peaksid olema kooskõlastatud.
Diferentseeritud pinge vahendami
ne, mis piirduks N. Liiduga ja tea
tud lääneliitlastega, oleks illusoorne,
ütles president.

Eespool nimetatud president Nixo
ni hukkamõistu Brandti aadressil

kritiseerib ägedalt Rootsi hommiku
lehe Dagens Nyheteri juhtkirjanik.
Nimetatakse pateetilises sõnastuses,
kuidas Brandt just praegu täitvat
oma suurimat ja raskeimat ajaloolist
ülesannet, mis seisvat selles, et Laä-
ne-Saksamaa ”murrab end välja po
liitiliselt, sotsiaalselt, - majanduslikult

Nagai juba mainitud, köneall olev
idee pole just uudne, mis aga esma
kordselt teatavaks sai, on tõik, et ve
nelased olevat vastavate töödega te
gelikult juba aiganud.

Kavade kohaselt nende suurjogede
voolu reguleeritakse edaspidi selli
selt, et osa veest suunatakse tühja
dele, körvalaadilistele aladele Kas
pia ja Aarali sisemerede piirkonnas,
millega venelased, tahavad või õige
mini loodavad muuta viljaandvaks
85 miljoni aakrilise (1 aaker= 4047
ruutmeetrit) alalise põua all kanna
tava voi koguni päris-kuiva ala.Pea
le selle väldiks ettevõte kartuse, et
Kaspia meri ja Aarali meri ühel ilu
sal päeval oleksid kuivanud — mö-
lemi veekogu pind alaneb pidevalt
aastast aastasse.

Aga esineb ka kolmas põhjus —
ja see osutub ka uudseks Hubert
Lambi loengute taustal.

Nimelt võimaldab mainitud kol
me jõe voolude reguleerimine to
hutult avaramat kalastamist seni
sest Arktika ooekanis, kogu Siberi
põhjaranniku ulatuses.
Projekti järele olevat kaunis ladus

üht-kolmandikku kõigi kolme jõe;
magedast veest juhtida teisale, kui
Arktika ookeani, kuhu nad praegu

Bonn—Pariisi
kolitnkoostöö
BONN — Prantsusmaa ja liia

ne Saksamaa kirjutasid alla kok
kuleppele, mille alusel Lääne-Sak-
samaa kohtutele antakse õigus ka
ristada neid natsitegelasi, keda
Prantsusmaal on karistatud taga
selja.
Kuni seni ajani keelasid Teise maa

ilmasõja Liitlased Lääne-Saksamaale
karistada neid sõjakurjategijaid, kes
olid saanud oma kaitstuse Saksamaa
vastu sõdinud liitlaste võimude poolt. \
Kuna Saksamaa seadus keelas oma
kodanike väljaandmisest, siis tehti
Prantsusmaal otsused sakslaste kohta
tagaselja ja mõisteti surma 540
sakssalt, kelledest suurem osa ela
vad praegu Lääne-Saksamaal. Prant
susmaaga sõlmitud kokkulepe põhjal
võtab Saksa valitsus nende vastu
esitatud süüteod uurimisele ja an
nab nad kohtu alla.

ja inimlikult lukustatud positsioo
nist”.

Vähestel poliitikutel on sügava
maid ja kibedamaid kogemusi va
nadest 'võimuvõitlustest Euroopa
südames kui just Willy Brandük
vähestel on nii vähe illusioone ve
ne super-vöimu aktsioonide suhtes
kui temal, kuid sellest hoolimata
esita li Nixon teda kui sinisilmset al
gajat. Mis aga on veel hullem: Nix
on valab sett tema vastaste veski
le Iiiäne-Saksas, kes kõige jäme
damate vahenditega püüavad üm
ber lükata taotlusi paremateks ja
arukamateks suheteks mitmesu
guste rahvuste ja süsteemide va
hel. seletab DN.

suubuvad. Kolmandiku mageda vee
äralangemine selles piirkonnas tä
hendaks aga, et suured jäämaasid
kahaneksid samuti kolmandiku võr
ra — venelased loodavad isegi siin
enam saavutada, kuna mage vesi on
tublisti kiirem küimuma kui soolane
ookeani-vesi.

Vaatamata hiigel-jäämurdjatele on
just jää tõttu Siberi põhjaranniku
vetes snitte üksinda kalapüük, vaid
kogu navigatsioon raskendatud ning
ntönel juht' isegi võimatu. Projekt
sellega ei annaks venelastele mitte
üksinda leiba, vaid ka kala.

Kõik see ei jätaks mõju avalda
mata Euroopa iildkliimale. Üldjoo
ntes kuulutab Lämb, et kui venela
sed need tööd tõesti läbi viivad,
siis praegune tüüpiline Vahemere
kliima nihkub põhja poole kuni
Skandinaaviasse ja selle asemele
Vahemere basseini põhjakaldale
ilmub tüüpiline Aafrika põhjapool
se rannikujoone kliima.
Esimese pilguga poleks ju Euroo

pa rahvaste! midagi selle vastu, kui
neil elamini muutub soojemaks ja
südamandril hakkaksid kahisema
palmisalud, ainult selle idülliga kaa
sub paratamatult kõige elualade,eriti
aga põllumajanduse ja tööstuse kal
kulatsioonide absoluutne segamini-
paiskumine. See klimaatiline muuda
tus üldises segaduses halvaks ka Eu
roopa kaitsevõimet — venelastele ka
suks muidugi.

Selleks, et nimetatud suurjogede
voolu muuta, cn tarvis ehitada rida
hiigeltammi ning kaevata mitmeid-
tuhandeid kilomeetreid kanaleid.Vii-
maste kaevamisega olevatki venela
sed juba aiganud, ilma, et nad sel
lest avalikkust väga informeeriksid.
Nad tahtvat tegelikke tõid jöhvipealt
selliselt reguleerida, et ainult nemad
maksimaalse tulu saaksid.

• Torontos sai S8-aastaseks pr. Ju
ta Saar, omariiklusaegse aktiivse
tegelase ja Taebla mõisasüdame pi
daja Aleksander Saare lesk. Alek
sander Saar oli 1:117/18 Eesti Vaba
riigi süüni juures ning viibis koos
Konstantin lüüsiga oma poliitilise
tegevuse e'.r,t sakslaste vangilaag
ris Pagulusse saabus pr. Juta Saar
koos kahe tülsvga. kelledest üks
elab Tonrotos ja feine USA-s.

Oma läkituse muus osas nimetab
USA president Lühis-Idat kui täna
päeva ohtlikemat sektorit: Seda sel
lepärast, et sää! puhkev eventuaal
ne uus sõda lisiaeli ja Araabia rii
kide vahel võib kaasa tuua otsese
kokkupõrke USA ja N. Liidu vahel.
Nixon märkis ,e( ainsaks lahendu
seks õieks teatud tasakaalu saavu
tamine mõlemapoolsete järeleandmis
tega. mispeale hiljem sõlmitavat ra
hulepingut garanteeriksid suurvõi
mud.

USA president leidis, et Iisrael
peaks tagasi andma alales 3. 19:17
okupeeritud piirkonnad, "väljaarva
tud väiksemad muudatused seoses
uute piiride kindlaksmääramisega".
Nimetatud uusi piire tuleks fikseeri
da rahulepingusse, samuti garantii,
et rahulepingust peetakse kinni.

Nixon leidis, ei Irähis-Ida praks
lakkama olemas! piirkond, kus ris-
iuvnd USA ja N. Liidu huvid. Sel
lega ühenduses juhtis ta araabia
riikide tähelepanu hädaohtudele,
mis kaasuvad siis, kui end liiga
tugevalt seotakse N, Liiduga. Muu
hulgas satuvad ohtu nende iseseis
vused, toonitas president.
Vietnami ja üldse Indo-Hiina söja-

tandri kohta märkis president, et in
vasioonid Kambodzhasse ja Laossesse
olid hädavajalikud. Sellega tahetak
se takistada, et kommunistlik Pöhja-
Vietnam vägivaldselt okupee.rib Lou-
na-Vietnami — samal ajal kui amee
riklased säält välja tõmbuvad. Igal
juhul mainis president, et operatsioo
nid Laoses on edukad, kuna Saigoni
armeedel on õnnestunud läbi lõigata
suuremat osa kommunistide varus
tust eedest.

Siinjuures võib juurde lisada, et
Löuna-Vietnami president Van Thieu
umbes samaaegselt president Nixoni
läkitusega sõnas, et "invasioon Pöh-
ja-Vietnami on vaid ajaküsimus”.
Sellele reageerisid üsna kiirelt kom
munistide ”rahutuvid” Pariisis, kes
seletasid, et Nixoni laiendatud sö-
japoliitika ohustab muuhulgas ka
Funa-Hiinat ja teisi Aasia maid.

Hanoi ofitsiaalne ajaleht Dhan
Dan omalt poolt hoiatas rahvast,
eventuaalse invasiooni puhul lõunast
ja kutsus kõik üles "vapraks võit
luseks”. Kuuldused võimalikust sis
setungist Pöhja-Vietnami on liiku
nud Saigonis juba ligemale kuu aega.
Veebruari alguses sõnas nimelt viit
sepresident, kindral Cao Ky, et kui
kommunistlike sisside terrorist mui
du jagu ei saa, on invasioon ainus
lahendus.

Austraalia
ei tunnista
annektsiooni
SCDNEY (VES) - Balti Nõuko

gu Austraalias saatis novembris
kirja oma maa valitsusele ühen
duses Saksa-Vene vahel W.

Brandti valitsuse poolt sõlmitud
lepinguga.
Kirjas avaldas nõukogu tõsist mu

ret olukordade kohta, mis lepingust
tingitud, öeldes kokkuvõttes: "Meie
oleme lojaalsed austraallased, aga
meie tunneme muret oma suguven
dade pärast ja meil on õigus loota,
et meie maa annab meile moraal
set toetust ja deklareerib avalikult,
et ta tunnustab neid põhimõtteid,
millesse enamus meie kaaskodanik
ke usuvad."

Sellele kirjale saabus detsembris
vastus Austraalia välisminister Wil
liam McMshonilt. Tänades saadud
kirja eest, mis käsitab Balti vaba
riikide staatust, kinnitab minister
järjekordselt, et Austraalia ei tun
nusta endiselt Eesti, Lati ja Leedu
vabariikide annekteerimist N. Vene
maa poolt.

Siberi jõgede
voolu muutmine
toob uue kliima

MIAMIS (VES) — Miamis paiknevat rahvusvahelist okeanograafiast
sihtasutist külastas briti tuntumaid klimatoiooge Hubert Lämb ja siin
peetud referaatides ja jutuajamistes ta avaldas olulisi uudiseid vene
laste ammusest plaani tsemisest Siberi jõgede Pehhova, Obi ja Jenisei
evsikondade muutmise alal — nii, et vastavad projektid suuresti mõ
jutaksid eelkõige Euroopa kliimat, muutes selle üldiselt soojemaks.
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INIMENE OTSIB ELU
LAIAS MAAILMARUUMIS

Universum on tohutusuur ala ning meie moodustame sellest ainult väikese ora. Sageli märgitakse — ning
selles on palju tõde — et maakera on palju väiksema tähtsusega kui liivatera Sahaara kõrbes. Isegi Päike, mis
paistab meie taevas hiilgavana ja säravana, ei ole midagi muud kui tavaline täht ning palju astronoomid lii
gitavad ta kollase kääbuse staatusesse. Maailmaruumi suurusega ning paljude tähtede ja planeetidega nr\rsln-
des on inimsugu alati iundiuid huvi selle vastu, kas teistel taevakehadel cn elu ja kas meil on võimalik selle
kohta mingil miiäral selgusele jõuda. Vaatleme allpool millised väljavaated on selleks praeguste tehniliste
võimaluste juures.

Teadlased on jõudnud veendumu-:
seie, et kui teistel taevakehadel on
elu. siis peab see olema põhiliselt
samalaadne, mis eksisteerib maake
ral ning samalaadsed peavad olema
ka elule vajalikud eeltingimused. Ku
na Kuul ei ole näiteks atmosfääri,
siis ei ole seal ka elu ega elavaid,
olevusi. Raskem on analüüsi teha;
kaugemate planeetide ja taevakeha
de kohta, kuid viimasel ajal on kogu
tud siiski nii palju informatsiooni, et
teadlased saavad teha üsna tõenäo
lisi oletusi.

Maailmaruumis elu otsimisel on
meil loomulikult lihtsam esmajoo
nes vaatluse alla võtta need tae
vakehad, mis asuvad meile kõige
lähemal.
Paikese süsteem koosneb ühest tä

hest (Päike), üheksast planeedist
ning mitmesugustest vähema tähtsu
sega taevakehadest, näiteks satelliiti
dest, mis saadavad mõningaid pla
neete. Suurem osa neist taevakeha
dest eksisteerivad sellistes tingimus
tes, et seal ei saa olla elu sellisel ku
jul, nagu meie seda tunneme. Samu
ti nagu Kuul, ei ole ka planeet Mer-
kuuril ja suuremal osal päikesesüs
teemi kuuluvate planeetide sat.eliiti
del atmoosfääri.

Ainult Saturni saatjal Titanil on
tead olevatel andmetel atmosfääri,
kuid temperatuur on seal nii madal
et igasugune elu on võimatu.

Neli suurt planeeti Jupiter, Sa
turn, IJuran ja Neptuun on ümb
ritsetud gaasiga ning on lootusetult
madala temperatuuriga, mille tule
musena nad langevad elu otsimi
sel koheselt mängust välja.
Siis jõuame lõpuks ainult kahe päi

kesesüsteemi liikme juurde, kus
viks olla elu. Need planeedid on
Veenus ja Mars.

Veenus on umbes sama suur kui
Maa. kuid .ta asub Päikesele lähe
mal. Planeedil on võrdlemisi tihe
atmosfäär, mis koosneb peaaegu
täielikult süsihappegaasist. Planeedi
ole lund. Kõik see laseb teha kind-
sada korda suurem kui Maal ning
temperatuur ulatub mitmesajale kuu
muse kraadile. Nii või teisiti — Vee
nus on elavatele olenditele vaenu
lik maailm ning jääb küsitavaks, kas
astronautidel kunagi seal võimalik
on maanduda.

Mars on tekitanud meile veelgi
suuroma pettumuse kui Veenus. Käe
soleva sajandi algul märkasid terve
rida nimekaid astronoome regulaar
seid jooni planeedi pinnal ning te
gid sellest järelduse, et Marsil ela
vad intelligentsed olevused, kes on
rajanud regulaarse kanalisatsiooni
süsteemi.

Kuna Mars on väiksem ja kül
mem kui Maa ning seal puuduvad
ookeanid, siis oletati, et Marsi vee
kogud on lukustatud valgete po-
laarpiirkondade alla ning vee dist-
riliueerimiseks vajatakse kanaleid.
Nüüd on kanalite teooria täielikult

ümber lükatud ning ühendriikide
Mariners tüüpi uurimissöidukid on
saatnud Maale fotosid, mis kinnita
vad, et Marsi pind sarnaneb Kuu
pinnale. Fotod näitavad, et kanali
teks peetud jooned ei ole midagi
muud kui mäeahelikud, samuti on
selgusele jõutud ,et Marsi atmosfäär
koosneb peamiselt süsihappegaasist
ning et Marsi nabade ümbruses ei
ole lund. Kõik see laeeb teha kind
laid oletusi, et Marsil ei ole elu.

Nii-siis jõuame järelduseni, et
Päikese süsteemis on Maa ainuke
planeet, kus eksisteerivad elavad
olevused.
Kui meie tahaksime maailmaruu

mis elu otsida, siis peaksime mine
ma oma süsteemist kaugemale ning
see suurendab paratamatult meie
probleeme. Tähed on meist tohutult
kaugel ja isegi Proxima Centauri,
mis asub meile kõige lähemal, on
meist nelja valguseaasta kaugusel
(valguseaasta moodustab distantsi,
mille valguskiir läbistab ühe aasta
jooksul). Teiste sõnadega tähendaks
see seda, et kui meie vähendaksime
Maa ja Päikese vahelise distantsi
ühele 2,5 cm, siis on Proxima meist
6,5 km eemal.

Kuna planeedid on palju väiksemad
kui tähed ning neil pole oma val
gustust, siis on meil raske oma
praeguste teleskoopidegä näha teiste
tähtede planeete ning meie saame
teiste süsteemide analüüsimisel teha
ainult teatud olelust.

Maailmaruumis on palju tähti, mis
sarnanevad kõigiti meie Päikesele.
Nii näiteks on Delta Pavonis, mis
asub meist 19 valgusaasta kaugusel,
täielik koopia Päikesest. Ja kuigi

Eestlasist Hollandis
UUS SELTSI JUHATUS

Hollandi Eesti Seltsi uus juhatus
jagas ametid järgmiselt: esinaine Vii
ma Saidlo-Belinfante (endine) sekre
tär Eino Roode (uus), laekur Tama
ra Fofanof ja Antonina Lidke-EIders
(endine) ning varahoidja HildaPriks
Rhode (endine).

Juhatus valis senise laekuri Jaan
Lambre tema suurte kogemuste tõttu
omale majanduslikuks nõuandjaks.

Pidutoimkonda kuuluvad prouad
Ellen van der Heij-Hais, Heli Ker-
nas-Swinkels ja Mai Reps-Lutge-
Sebiphold,

E.V. AASTAPÄEV
Eesti Vabariigi aastapäeva tähista

mine toimus pühapäeval, 28. veebru
aril Rotterdamis Doopsgezinde kiriku
majas. See algas jumalateenistusega
pastor E. Kägilt, mida kaunistas met
sosopran Hilja Mägi-Sontag. Aktusel
esines segakoor ”Leelo" Saksamaalt
Villu Laidsaare juhatusel. Solistina
esines Linda Vagert, Edgar Pen-ti ak
ordioni saatel. Pärast toimus kohvi
laud.

KES KÄISID KÜLAS
Eesti noortest on möödunud kuudel

Hollandit külastanud ja eestlastega

kontakti võtnud Tiit Nurmela Root
sist ja Jüri Raidma, kes teenib Am
eerika leenuväes Saksamaal. Mõle
mad noored on aktiivsed skaudid.Jü-
ri Raidma laulab Saksamaal ”Leelo”
kooris ja esineb rahvatantsurühmas
"Tungal”. Jüri on eesti lauludega
esinenud ka Ameerika sõjaväelastele
Saksamaal. Teistest eestlastest oleme
kohanud proua Kull’i Halmstadist,
Tiiu Haamerit Göteborgist, kes esi
nes suure menuga eestlastele Rotter
damis Eesti Vabariigi aastapäeva tä
histamisel, jättes meile kõikidele
unustamatu mulje oma lavaküpse et
tekandega. Loodame Tiiu Haamerit
ka edaspidi Hollandis kohata. Root
sist olid siin proua ja härra Erendi,
Ameerikast prof. Järvsaar ja Parii
sist Kanada eestlane dr. Guido Pa
ljas. Belgaist prl Puurman, pr.Saart
ja hr. Pelmas.

Tenor Naatan Põld on suure edu
ga möödunud aastal esinenud mitmel
korral Hollandis, viimati enne jõule
Dordrechtis ja Rotterdamis, lauldes
Bachi ”Weinachtsoratoriumi”. Saksa
maalt on Hollandis olnud pr. Leida
Borkinnn -Hoffmann. Noori ('juhtide

kursusest osavõtjaid Rootsist, Saksa
maalt, Inglismaalt ja Ameerikast:
kokku ÕA

meie ei saa seda tõestada, kõnelevad
kõik asjaolud selle poolt, et see täht
moodustab ühe teise süsteemi tsent
rumi. On isegi tunnusmärke, et üks
selle süsteemi planeete asub Delta
Pavonis'est sama kaugel kui Maa
Päikesest

Kui see oletatav planeet omab
samad tingimused nagu Maa, siis
võib seal eksisteerida ka samasugu
ne elu.
Samalaadseid oletusi võime teha

teiste tähtede kohta, kusjuures pea--
me meeles pidama, et neid on 10,000
miljonit juba ainuüksi meie Linnu
tees.

Kui meie oletame, et teiste taeva
kehade süsteemide planeetidel võib
eksisteerida elu, siis tekib kohe kü
simus — kuidas saaksime nende
elavate olevustega kontakti? Siin on
suuremaks takistuseks tohutusuured
distantsid. Meie oleme võimelised
saatma rakette mõne päeva jooksul
Kuule ning Marsile ja Veenusele tu
levikus mõne kuu kestel, samuti jõu
ame tõenaoliselt ükskord nii kaugele,
et ka teised kaugemad päikesesüstee
mi planeedid on meile kättesaada
vad.

Kuid lähledevahelised lennud te
kitavad uusi probleeme, sest 1970-
date aastate rakettidega kulub sa
jandeid nende distantside katmi
seks.

On võimalik, et tulevikus konst
rueeritakse tuumaenergia abil liiku
vad raketid, kuid ka nendega ei ole
võimalik pääseda teiste tähtede süs
teemide juurde. Kõige kiiremini lii
gub valgus ning kui inimene suu
daks konstrueerida sama kiirelt lii
kuva maailmaruumilaeva — ka siis
kuluks Proxima Centauri juurde ja
tagasi jõudmiseks aastaid.

Ainsaks kommunikatsioonivahen
diks praegustes oludes teiste süstee
mide planeetidega on raadio. Raa
diolained liiguvad valgusega võrdse
kiirusega ning ei ole vö8matu, et
meil õnnestub kinni püüda teistelt
planeetidelt saadetud raadiosignaale.

Kuna Maale kõige lähemal asu
vad tähed ei ole seda tüüpi, et nad
oleksid planeetidest ümbritsetud,
siis peame minema kaugemale ning
kaks kõige lähemat kandidaati —
Tau Ceti ja Epsilon Eridandi ni
melised tähed — asuvad meist 10
valguseaasta kaugusel.
Peni ei ole maailmaruumist kinni

püütud mingisuguseid korrapäraseid
raadio saateid ja kui venelased mõ
ned aastad tagasi kinnitasid, et nad
on registreerinud kusagilt kaugelt
saadetud rütmilisi raadiosignaale, siis
lükati see peatselt ümber.

Samuti oni umber lükatud kõik
müstilised lood n.n, "lendavatest
taldrikutest.”
Teisest küljest oleks absurdne mõ

telda, et meie oleme ainsad intelli
gentsed olevused tohutus maailma
ruumis. Peale meie Linnutee on veel
palju teisi süsteeme ning maailma
suurima teleskoobiga on võimalik fo
tografeerida neid 1000 miljonit. Vaa
tamata kmdlate tõendite puudumise
le võime oletada, et paljudel taeva
kehadel valitseb elu. Mõnel neist on
see primitiivses faasis, mõned on
meiega ühel tasemel ja mõned on
kaugemale ette jõudnud.

Elu otsimine maailmaruumis on
inimkonnale kahtlemata üheks
suuremaks ja huvitava maks prob
leemiks

ja kuigi inimene on võimeline reisi
ma Kuule on ta veel kaugel tähie-
devahelistest reisdest. On kindel, et
raketid ei lahenda seda probleeemi,
kuid ei oie võimatu, et inimese aju
leiutab: tulevikus vahendeid maail
maruumis suurte kauguste selja ta
ba jätmiseks.

Kalevite järelkasv

HBIii■n

Stockholmi Eesti Majas noorteniumides käivad koos Kalevi
lipkonna Vambola parviku hundud, kelle tegevust juhivad
Mati Lepp ja Ava Randviir. Poistel on põnev ja nad ootavad
oma kampa uusi eesti poisse. Pildil esireas Mats Estonius,
Tiit Ventser, Jaan Anderson ja Allan Estonius, teises reas
Jaan-Peeter Leesi, Markus Keiland, Aare Avasalu ja Harald
Lepp, ülemises reas Jaak Arendi, Mart Henrik Penno ja
Avo Mölder.

Raamatu
MiiUIL

KANNITI LUULE
INGLISE KEELES

Hiljuti ilmus tuntud shveitsi kir
jastuse Hürlimanni väljaandena
Aleksis Ranniti luuletuste valikko
gu Line (Joon ja värsirida), mille
on inglise keelde tõlkinud ameerika
luuletaja ja kirjandusteadlane Hen
ry Lyman. Luuletuskogu on trükitud
käsitsi laotud antiikva kirjas koos
monotüüpia tehnikas valmistatud il
lustratsioonidega kuulsalt shveitsi
graafikult, Gottfried Honeggeriit.

Raamat on avaldatud seerias Poe-
sia e vc.vilõ (Luule ja tõde), milles
on varemalt ilmunud Nobeli lau
reaadi Samuel Becketi, James Joy-
c’ei, René Char’i, Eugenio Montale
ja teiste rahvusvaheliselt tuntud au
torite valikkogud. Nii nagu kõikide
teiste selle seeria luksuslikult, kujun
datud teosed on ka ÄJeksis Ranniti
värsiraamat Line trükitud üksnes
kuuekümnes eksemplaris, kusjuures
üksikeksemplari hinnaks on kuus
kümmend dollarit. Luuletuste tõlki
ja Henry Lyman eluneb Aix-en-Pro-
veneeüs, Prantsusmaal, kus ta õpe
tab inglise kirjandust. Eesti luule
intiimsemaks tundmaõppimiseks on
ta juba pikemat aega uurimas eesti
keelt. Umbes aasta tagasi ilmus The
New York Timesüs tema tõlge Ma
rie Underi luuletusest ”Laululind”.

• Kanada esivõistlustel bridzhis
tuli daamide paarismängus meist
riks liihla Küttis koos knnadalan-
nn Brigitte Bonuseg». Koos oma
metsatööstusrist mehe Nikolai Küt
tisaga sõitis ta Lääne-lndia saar
tele puhkusreisilc.

24. veebruar
eesti koolis
Stcldiolmis
Kolmapäeval 24. veebruaril J?ell

12 tähistas Stockholmis Eesti Alg
kool E.V. 53. aastapäeva koolis kor
raldatud aktusega.

Õppetöö lõppes pärast 3. õppe
tundi, mille järele õpilased, õpe
tajad, rohkearvuliselt lastevane
maid ja külalisi kogunesid ühiseks
aktuseks.
Koolijuhataja tervitas aktusest osa

võtjaid, millele järgnes luuletaja
Kalju Lepiku aktuse kõne. Kõnele
ja kriipsutas alla vabaduse tähtsust
rahva elus ja eriti meie eestlaste
juures, kes on kannatanud sajandi
te jooksul vägivalla all. Ta tõi näi
teks Bernhard Riivese, kes ei võt
nud enam vastu karistuseks määra
tud vitsahoope, vaid otsustas pige
mini minna surina sirgeseljalise va
ba eesti talupojana.

Aktusekõne järele koolijuhataja
andis välja kooli 6.-ndale klassile
diplomi ”Dagens Nyheterii ja Rootsi
Õpetajate Karskusliidu poolt korral
datud tänapäeva aktuaalsete sünd
muste orienteerimise võistlusel saa
vutatud heade tulemuste eest.

Diplomi võttis vastu 6. kl esin
daja Peeter Paljak, kes saavutas
võistluse parima individuaalse ta
gajärje.

Õpilased esitasid päevakohaseid sõ
nalisi ja muusikalisi ettekandeid,
mida klaveil saatis õpetaja Harri
Kiisk. Aktus lõppes hümmiga.

£ Ametireisile I.adina-Ameerikas
se sõitis 'keeleteadlane Jaan Kur-
man New Yorgist, kes töoiab f'r“
ma ’ I)unn & Bradstrcet” tõlkide
kontrolörina. Ta valdab viit keelt,
nende hulgas ka portugali keel.
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Kremli lootused lääne
suurele majanduskrahhile
on jäänud vaid unelmaiks

©F

(VE) — Kommunistlik propaganda on alati väitnud, et kapitalistlik ühiskond kannal) eneses oma hävin
gu pisikuid ja variseb aga jooksul kokku- Selle kangekaelse seisukoha juurde on jäänud ka diametraalselt
vastupidiste töcndmaterjallde valguses — olukorras, kus elatistase kapitalistlikes riikides pidevalt tõuseb,
kuid langeb kõmmuni,smimaadets kohati nii madalale, et see kutsub esile isegi meeleheitlikke näijarahutusi.
Muidugi leidub ka sellele vastuvaidlejaid, kuid need on kommunistlikus maailmas kiiresti valmistatud. Üheks
selliseks oli juba üle kahekümne aasta tagasi Ungaris sündinud kuulus nõukogude majandusteadlane Eu
gene Varga, kes kirjutas, et 1920-a, suure majanduskriisi kordumist Ameerika Ühendriikides oleks asjatu
loota, kuna sealne majandussüsteem on vahepeal väljaarenctanud selle vältimiseks küllaldased kaitsevahen
did. Stalinile ei meeldinud selline asjakiisitlus loomulikult käige vähem
naela, et la pääses ainult poiu alla langemisega.

Nüüd lõpuks ometigi on N. Liidu
majandusteadlased paris avalikult ot
susele jõudnud, et kadunud Vargal
oli õigus ja kapitalistlik süsteem
USA-s baseerub kindlal alusmüüril.
Suure majanduskriisi paratamatuse
teooria on üle parda heidetud ja
tahtmatult võetud omaks, ei Amee
rika majanduselu põhiline struktuur
võib küll vahetevahel pisut, murene-
da, kuid mitte variseda.

Professor Varga hüpotees leidis
hiljuti tõestamist Moskvas Maail

ma Majanduse ja Rahvusvaheliste
Suhete Instituudi poolt, mille esi
meseks direktoriks oli Varga ise ja
mida veel aastaid pärast tema sur
ma nimetati mitteametlikult Varga
Instituudiks.

Selle instituudi konverentsil, mis
oli kokku kutsutud kapitalistlike rii

kide majandusprobleemide arutami
seks, kummutas majandusteadlane V.
Län teooria, mille kohaselt väärtpa
berite hinna langus New Yorgi bör
sil kõigi aegade madalseisu peaks
ilmtingimata tähendama seda, et
suur majanduskriis USA-s on otse
nurga taga.

Kogu Ida-Euroopas oli seni tehtud
suur number asjaolust,. et ajavahemi
kus 1969-70 alanes väärtpaberite hind
umbes 300 mUjardi dollari võrra.
Marksistlike vaatlejate silmis oli see
ennenähtamatu sündmus ja viis nen
de mõtted tagasi 1929-nda aasta suu
rele majanduskriisile. Lan vastas
nüüd, et 1929 aastal oli koigi aktsi
ate väärtus New Yorgi börsil vähem
kui 100 miljardit dollarit. Samuti tu
leb silmas pidada, et väärtpaberite
langus viimase kolme aasta jooksul
ei põhjustanud produktsiooni kriisi,

algi määral ja Varga võis õnne tä

nu nagu see toimus 1929.a. alates.
Sellest tegi nõukogude majandus
teadlane järelduse, et börsi langus ei
tarvitse ühelgi määral tähendada uut
suuremat majanduskriisi Ameerika
Ühendriikides.

Lan lükkas samas ümber ka te
ooria, mille kohaselt USA majan
duslik tõus pärast 1939. aastat oli
tingitud sõjalistest ettevalmistustest.
Ta juhtis tähelepanu sellele, et
USA võime kriisivastaste vahendi

te finantseerimiseks ei ole kau
geltki ttihjaksamzuendatud.
Ehkki USA riigivõlg on Teise maa

ilmasõja lõpust alates tõusnud 100
miljardi dollari võrra, kuld suhteli
selt rahvusliku sissetuleku ning jõu
kusega on riigivõlg oluliselt vähene
nud. Lan jõudis otsusele ,et USA on
praegu suuteliseni majanduskriisi pa-
reerima kui kunagi varem ja kriisi-
vastase võitluse vahendid ei olene
ühelgi määral sõjalistest kulutustest.

Edasi vaidles N. Liidu Teaduste
Akadeemia korrespondeeriv liige
prof. Abram Mileikovski vastu seni
sele N. Liidus kehtinud ametlikule
seisukohale, et ainult majanduselu
pidev ja tõhus kasv väldib kapita
listlikes riikides tõelised ühiskondli
kud rahulolematused. Ta tõi esile, et
hoolimata majanduselu arengu aeg
lusest Inglismaal ei ole seal tekki
nud mingit massilist töÕpuudust.Töö-
puudus esineb küll teatavas ulatu
ses, kuid ei ohusta majanduslikku
ega poliitilist süsteemi. Juhtivad N.
Liidu majandusteadlased ei usu ka
enam ammust teesi pidevast tööpuu
duse suurenemisest kapitalistlikus
maailmas, ehkki seda veel kuuluta
takse marksistlikes õpperaamatutes.

Kokkuvõttes on N. Liidu majan-

EK algatab vanade
koondamise ning
hoolduse parandamise

Eesti Komitee ja selle sotsiaalkomisjon on pöördunud kohalike eesti
oranisatsioonide poole kirjaliku avaldusega, mis käsitleb võimalusi ees
ti vanade hoolekande parandamiseks kohapeal. Teatavasti EK asemike
kogu asus seisukohale, et tuleks samme astuda vanadekodudes asuva
te eesti vanade kogumiseks koromunnide ulatuses ühte vanadekodusse.
Eesti Komitee palub kohalikke eesti organisatsioone selgitada, kas ko
hapealsed vanad või pensionärid on avaldanud soove koondumiseks üh
te vanadekodusse, kas sellise soovi täitmiseks esineb takistusi ja milli
seid nulg astuda kohaliku läänivaiitsuse juures samme koos teiste ko-
kohalike organisatsioonidega, et arvestataks eesti vanade koondamise
sooviga.

Et aidata asja korraldamisele kaa
sa, vajab Eesti Komitee ülevaadet
kohalikest vajadustest selles küsimu
ses, hooldust vajavate vanade, hai
gete, invaliidide jne. arvust ning ko
halikest arvamisest, kuidas küsimust
keskselt tuleks lahendada. Nende
andmete saamisel kavatseb Sotsiaal
komisjon need läbi töötada ja astu
da vajalikke samme Sotsiaalvalit.su-
ses.

Kõrvuti eelmise küsimusega on
ühtlasi üles tõstetud küsimus, et tu
leks leida vanadele pidevama kon
takti loomiseks omavahel ja kaasa
aidata neile arstiabi suhtes.

Eesti Komitee juhatus konstateerib
rahuldusega, et pensionärid on tervi
taval viisil näidanud initsiatiivi pen
sionäride ühingute loomiseks kohta
del. Kahjuks ei ole see ometi sün
dinud kõikjal, kus niisugune koon
dumine oleks olnud soovitav ja või
malik.

Seepärast apelleerivad Eesti Komi
tee juhatus ja sotsiaalkomisjon ko
halike eesti organisatsioonide poole
algatada eesti pensionäride ühingute
organiseerimist seal, kus see võima
lik ja kus seda veel ei ole tehtud.
Juhul, kui see pensionäride väikese
arvu juures ei peaks olema teosta
tav, kaaluda, kuidas saaks siiski
pensionäridele abiks olla nende elu
olu mitmesugustes küsimustes, või
neid isolatsiooni hajutamiseks kut
suda liituma kohalike organisatsioo
nidega. Viimaste puudumisel kutsub
Eesti Komitee juhatus vanu kaas
maalasi ajalehtede kaudu üles pöör
duma otseselt Eesti Komitee poole,
et sel teel oleks võimalik selgitada
koondumise võimalusi ja abiks olla
muudes küsimustes.

Eesti Komitee juhatusel on teada,

et mitmetes kohtades üle maa elavad
üksikud pensionärid isoleeritult ja
vajavad nõu ja abi oma probleemi
des. Mitmeil neist pilduvad ka
omaksed ja nad elavad hajutatult
kas pensionäride kodus või oma ko
dus, või siis jälle asuvad kinnistes
hooldus- või raviasutustes. Paljudel
neist on kontakt rootsi keele mitte-
valdamise tõttu puudulik ja side ra
vi- vöi hooldusasutuse personaliga
v öimatu vöi raskendatud.

Siin lasub esmajoones kohalikel
eesti organisatsioonidel suur ja tä
nuväärt ülesanne nende kaasmaalas
tega kontakt luua ja neile oma abis
tavat kätt pakkuda.

See võib sündida mitmel viisil:
a) on mõeldav taotleda oma lääni

vaiitsuse juures eesti keelt val
dava kuraatori ametisse sead
mist, kelle poole üksikud ja
rootsi keelt puudulikult valda
vad kaasmaalsed võiksid pöör
duda nõu ja abi saamiseks;

b) kui see ei peaks olema teosta
tav, leida oma organisatsiooni
liikmete hulgast vabatahtlikke
samarlitlasi, kes kontakti look
sid abivajajate kaasmaalastega,
vöi

e) leida oma piirkonna kaasmaa
laste hulgast neid, kes niisugust
kontakti oleksid valmis looma ja
pidama, soovitavalt koostöös ko
halike sotsiaalametite ning ter
vishoiu- ja haiglavalitsusega.

On oluline, et Eesti Komiteed in
formeeritaks astutud sammudest vöi
selleks esinevaist takistusist, et oleks
ülevaade olukorrast ja tarbekorral
oleks võimalik kaasa aidain raskuste
kõrvaldamiseks.

dusteadlased nüüd omaks võtnud,
et USA-s ei ole 33. aasta jooksul
olnud tõsist majanduskriisi, riigi-
völa koorem on suhteliselt kõrge
nenud varemate aegadega võrrel
des ja majanduselu saab edukalt
käigus hoida ka ilma sõjaliste tel
limusteta.
Ste "avastus” on tehtud ajal, mil

N. Liidu oma marksistlik majandus
süsteem on sattnud ummikusse ja
kus kuuldub isegi soovitusi ern-
mnandliku sektori laiendamiseks.See
oleks kindlasti majanduslikult ravi
miks, samal ajal aga ideoloogiliseks
dünamiidiks, millega vaevalt julge
takse eksperimenteerida.

Pastor .Eduard
Kanna surnud

HHienud teadete põhjal selgub, et
Ashley haiglas, Põbja-Dakotas su
ri möödunud aasta 18. oktoobril
kopsuvähki adventöpetaja Eduard
Kanna.

Ta sündis Viru-Koela lähistel 18.
juulil 1908. aastal taluniku pojana
ja lõpetas Eestis Edv. usuteaduse se
minari. Hiljem piis ta Taanis velske-
ri ja vesiravi alal ja töötas kodu
maale tagasi pöördunult adventöpe-
tajana. Pagulasasstaid alustas tn
Rootsis, kust siirdus misjonär-vels-
kerina Faraguaisse ning Brasiilias
se. 1953.a. sai ta Pöhja-Dakotas ulie
piirkonna ndventlioguduse õpeinja
koha, kus teenis kuni surmani. Ta)
oli kavatsus asuda Toronto Eesti Ad-
venlkuguduse õpetaja kohale, kuid
haigus tõmbas sellest kriipsu läbi.
Teda jõid leinama abikaasa Sven
Kali formas, poeg Floridas, kaks tü
tart Brasiilias ja laste" perekonnad.

Boräsi aktuse tegelasi. Ees istuvad vasakult BES esimees
kpt. A. Jakobson, kirikuõpetaja O. Kodres ja aktuse
kõnele ja jur. kand. Heino Ricmar Göteborgist. Tagareas
noorte ensindaja V. Römmel ja BES abiesimees H. Kõiv.
(EPL-foto Köster)

VABADUSPÄEVA
AKTUS BORÅSIS

Eesti Vabariigi 53. aastapäeva tähistamine Boräsis toimus pühapäeval,
21. veebruaril Gustav Adolfi kogtidusemajas, kuhu oli kogunenud um
bes sada kaasmaalast.

Sini-must-valge rahvuslipu saali
toomisega skautide ja gaidide poolt
toodi aastapäeva pühitsemise tunne
osavõtjate südameisse.

Boräsi Eesti Seltsi esimees August
Jakobson oma avasõnas tervitas kõi
ki, kes olid aktusele tulnud ja andis
lühida ülevaate Vabariigi sünnist ja
arengust kuni meie põgenemiseni
ning teistkordsele saabuva vene oku
patsioonini.

Päevakohane vaimulik talitus oli
õpetaja Oskar Kodreselt. Aastapäeva

kõne pidas jur. kand. Heino Riomar
Göteborgist, kes peatus pikemalt pra
eguste sise- ja välisprobleemide juu-
les, leides, et selline olukord ei saa
kaua kesta ja ükskord peab saabuma
aeg, kui õigus pääseb võimule.

Seltsi abiesimees Egon Kõiv tänas
lõppsõnas aastapäeva külalisi, skaute
ja gaide ning ulatas kimbu lilli ak
tusest osavõtvale Vabadusristi kave-
ierile kapten Joosep Pruunile.

Aktus lõppes hümniga ja rahvus
lipu saalist väljaviimisega, mille jä
rele istuti kohvilauda.

E. Jaakson: Eesti
rahvas hindab
ülimalt vabadust

NEW VORK (EPL) — Eesti Vabariigi Esindaja Ernst Jaakson ütles
oma kõnes New Yorgi eestlaste Iseseisvuspäeva aktusel, et põhimõtted,
millega Eesti iseseisvus loodi, kehtivad ka tänapäeval: kõigi eestlaste
hingest ja suust kostab vaid üks mõte ja soov: olla vaba ja valitseda
ise ennast oma põlisel maal.

Võõral võimul puudub igasugune
juriidiline ja moraalne õigustus Ees
ti territooriumil. Praegune Nõukogu
de Vene võim Eestis on sinna sisse
tunginud agressorina. Eesti kodanik
pole kunagi Mäletanud oma maa liit
miseks Nõukogude Venega, ta pole
Nõukogude Vene kodakondsust kuna
gi soovinud ega vabalt aktsepteeri-

Ernst Jaakson

nud. Eesti rahva isiklikud kui ka
riiklikud varad on Moskva vöirou-
kandjade poolt kuritahtlikult üle
võetud ja nende peale peetakse jah
ti välismaal veel tänapäevgi. Meie
rahva vaenlase eesmärk on püüda
süstemaatilise venestamise protsessi
ga sulatada eestlasi vene rahvasse ja
sellega pika peale kaotada kõik rah
vuslikud erinevused ja tundemärgid.

Kuid eestlase rahvuslik enesetun
ne ja individualistlik iseloom leiab
õige tee, kudias sellele survele vas
tu panna. Eestlane hindab ülimalt
vabadust ja iseseisvust ja ta ei lepi
sellega, et temal puudub täielikult
hääleõigus oma enda maa valitse
mises.
Aatom relvade ajastul võib kerges

ti ts-kkida mulje, et ikestatud rahvail
ei olegi lootusi vabanemiseks. Nõuko
gude Vene sõjavanker on takistama
tult veerenud üle saja miljoni eu
rooplase ja on neile oma imperia
listliku korra peale surunud. Kuid
igal survel on oma vastusurve. Üks
ki vägivald pole veel suutnud va
baduse ihale jäädavalt vastu panna.

Kommunistliku korra lagunemise
algidud on olnud nähtavad nii Ida-
Saksninaat, Ungaris, Tshehhis ja al
les hiljuti Poolas. Teatud käärimine
on käimas ka vene rahva hulgas,
mis on sihitud ebainimlikkuse vas
tu kommunistlikus süsteemis.
Kokkuvõttes tuleb rõhutada, et ini

meste ja rahvaste õigusi ei saa jää
davalt maha suruda. See teadmine
annab elujõudu ka eesti rahvale.
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Balder Jaan vestleb:

PÄRLIKAST
Mul on üks vana raamat.Toon

selle vahel välja, loen külalistele
mõnest koltast ette. kook lõbusa
ma meeleolu kui ükski vägijook.

See ei tähenda midagi, et tege
mist on kurbmängu viii tragöödi
aga. Tuju tõstab ”Fausti” eesti
keelne tõlge. Tehtud mine tea
millal, raamat ise aga on ilmu
nud enam kui pool sajandit ta
gasi, 1920. aastal.

Mõjub siin võõra! maal kuida
gi värskendavalt. Või lohutavalt.
Igatahes ajab naerma. Aga mis
me tühje sõnu kulutame, parem
toome mõne näite.

Rahvas on pärna all koos, seal
läheb lohU lauluks ja tantsuks.

eriti suurt hoogul ks pin*N on
ütK

Poiss pööras ümber rutuga.
Sai külge kuunarnuUtiga
Üks uhke tüdruk hoobi.
Siis pööras ümber musurull
Ja ütles: ara ole Hull!
Juhhei! juhhei!
Ja hõissa, hõissa hei!
Sa äramiiksaloobil
Sa iira müksu loobi!

Noh, kas ei ole kena ja kaa
sakiskuv! Küünarnukiga ja i»u-
suruli ja inüksa ja ära müksa
loobi. Ma ei ole sugugi iroonili
ne, kui ütlen, et see mõjub kui
dagi kosutavalt. Ma ei tea miks
aga nii see on. Asi saab ehk sel
gemaks, kui toome teise naite,
Kirbuloo.

Nüüd sametil ja siidil
Kirp oli kaetud,
Ja kirjud paelad riidii,
Rist rinda kinnitud.
Minister kirp nüüd oli,
Ta hötmel, vennaste!
Ka kuningakojas voli
Kui suurtel herrastei.
Ja herrad, preilid lossis.
Küll elu nendel ants!
Mokk kuningaproual mossis,
Tal poes kirbufants,
Ei tohtinud kirpa noppi,
Ei ära neil kloppi.
Kui tahtvad pügada.
Noh, nüüd ma näen teiegi suu

nurgas neratust. Mõni mõistlik

inimene aga võib etteheitvalt kü
sida, kas sobib ühe suurvaimu
kuulsat teost selleks kasutada, et
inimesi naerutada. Teeb see tões
ti Goethele kahju? Ega muud,
karta on, et originaal jääb tore
da tõlke varju.

Kui see raamat viiskümmend
aastat tagasi ilmus, siis oli ...
asi ants. Keele suhtes arvatavas
ti kõik korras. Sealt ei loetud
välja seda, mida meie nüüd en
da rõõmuks ammutame. Ning see
meenutab jälle tõsiasja, et mõni
gi raamat sureb, kuid teine võib
äkki uuesti eliu ärgata. Unustu
se unes on ta vahepeal kasva
nud. saanud juurde väärtuse,mis
tal varem puudus. Tuglas on ko
gu aeg oma teoseid kohendanud
ja soovi avaldanud, ei neid pä
rast tema surma keele osas mo-
derniseeritaks sedamööda, kuidas
keel areneb. Küsimuseks aga on,
kui palju ta tööd selle läbi val
davad? Kui palju kaotavad?Meil
on “Faust” moodsas eesti keeles,
väga heas tõlkes, annab toreda
elamuse, aga jätab ilma sellest,
mida pakub vana tõlge. Viima
sel on oma ainulaadne väärtus.
Ainult see suudab luua isesugu
se lõbusa meeleolu.

Löö lahil kusi tahad, ikka tor
kab silma midagi toredat. Keele
lisest küljest. Seal on Marta ja
Mephistopheles. Viimane ütleb
naisele ta mehe surma puhul.

Kui oleks ma nüüd Teie platsil,
Ma leinaks ausasti üks aast,
Lööks pärast ninanipsu mõnel'

Matsil’.
Ninanipsu? Mida sellega mõel

dud on. see saab selgeks, kui
vaadata A. Orase lõiget.

Ma teie asemel nii korraldak
sin loo,

et aasta leinaks, kombekalt
jääks leseks,

siis mõne uue \aataks
kallikeseks.

Marta aga ei usu, vähemalt sel
hetkel, et ta teist nii toredat
meest leiaks. Ta ütleb Anton
Jürgensteini tõlkes:

Oh Jumal, sarnast meest ei
leita maast,

Nii nagu minu esimene oli.
Võis vaevalt teine armastada

Ta armastas küll Uiga palju
ümberkoii

Ja võõraid naisi, võõrast veinigi,
Neid äraneetud kaarta lõi.
Siin võidakse küsida, mida tä

hendab ümberkoii. Kas see mees
armastas liiga tihti ümber koli
da, korterit vahetada?

Er liebte nur das alSzuviele
Wandern,

Und fremde VVeiber, und
fremde \\ cin,

Und das verfluchte Üürfelspiel.
Armastas siis ümber hulkuda,

kodus ei seinud , kuid “kaarta”
kadunuke kiil* ei tagunud, ta oli
hoopis täringuhaige. Seda segi-
iäimid asja ei ole meil siin va
ja arutada. Meid huvitab keel,
sellised väljendused nagu ”tem-
pa, moonutusi hulla”. Ja muud
taolist. Niisugust õnnistust on
raamat otsast otsani täis. Paris
püriikast. Tõepoolest nagu too
elitkekash mis Margarete pea se
giajamiseks salaja ta kappi toi
metati.

MSa minu juures kala vehi”,
soovitab Marta. Margarete vöiks
seal segamatult seista peegli ees
ja end aina ehtida.

Miks mu muheleme? Miks me
seda tõlget lugedes nii lõbusalt
naerame? Süda kuidagi kerge.
Meil siin võõral maal on vist eri
line heameel tõdeda seda, et ae
gunud ja vigaselgi keelel võib
olla oma võlu.

Viimati kui ma sellest raama
tust külalistele jälle siitsealt et
te lugesin ja nemad a ina mui
gasid, avaldasin ma oma südame
salajase soovi, ütlesin:

“Ma oleksin Õnnelik, kui ka
minu tööd viiekümne aasta pä
rast nii lõbusat naeru ärataksid?”

Sõber ruttas kohe lohutama.
Ütles:

”Ära muretse — naerdakse ju
ba praegugi.”

Balder Jaan

V> •)*>Läbirääkimiste ajastu
uueks ”kiitmaks sõjaks”?

LONDON (VE) — Briti diplomaatilised ringkonnad ja välispoliitilised eksperdid leiavad, et president
Nixom lähenemiskatsed N Liidule on määratud ebaõnnestumisele ning kahe suuriigi vahelised suhted ei pa
rane käesoleval aasta!. Märgitakse, et venelased vastavad president Nixoni "läbirääkimiste ajastu” leplikku-
de e ettepanekutele oma mõjuvõimu suurendamisega, üritades sõjalist ja poliitilist ja poliitilist edu ühendriikide arvet.

I. Maailmasõda
eesti ajakirjanduses

Venelased on rajanud oma agres
siivse poliitika kolmele peamisele
tegurile, milledeks on tasakaal tuu
marelvastuse alal N. Liidu ja ühend
riikide vahel, N. Liidu ülekaal kon
ventsionaalse relvastusealal ning sot
siaalne ja majanduslik pinge ühend
riikides.

Eksperdid leiavad, et Moskva
poliitika on muutunud tunduvalt
agressiivsemaks kui venelastel õn
nestus tuumarelvade produtseeri
mises ameeriklastele järele jõuda.
See andis neile tunduvalt suure

ma enesekindluse. N. Liidu kon
ventsionaalse relvastuse pidev kasv
on võimaldanud venelastel suuren
dada oma sõjalist üleolekut Eruoo-
pas ning rajada pideva ja ähvar
dava sõjalise jõu Atlandil, Vaheme-
reruumis, Kesk-Idas ja India ookea
nis. Selline jõudude suurendamine ja
kontsentreerimine aimab Moskvale
võimaluse kõigutada jõudude tasa
kaalu Euroopas ja teistes maailma-
nurkades ning suurendada N. Liidu
ülemvõimu Ühendriikide üle.

Kuigi ameeriklased loodavad
saavutada N. Liiduga mingisugust
'kokkulepet. tuumarelvade pro
duktsiooni piiramiseks, on eksper

did veendunud, et selline kokkule
pe ei suuda kuidagi piirata võidu
jooksu strateegiliste tuumarelvade
tagavarade suurendamiseks.
Mis puutub Berliini küsimusesse, siis

on Moskva huvitatud siin kokku
lepe saavutamisest, kuna sellest ole
neb suurel maaral N. Liidu ja Lää-
ne-Saksamaa vahelise mittekallale-
tungilepingu ratifitseerimine ja Eu
roopa praeguste piiride kinnitamiie.
Berliini läbirääkimised võivad sat
tuda aga juba aasta algul kriitilises
se faasi, kuna Moskva ej ole valmis
tegema Berliini elanikkonna olukor
ra kergendamisel neid järelandmisi,
mida loodab Willy Brandti valitsus.

Kesk-Idas loodab N. Liit läbirääki
miste uuendamisele ja Iisraeli sõja
väe tagasitõmbamisele Siinai pool
saarelt ning teistelt Araabia riiki
delt vallutatud aladelt. See rahuldaks
ühest küljest Egiptust, kuid annaks
N. Liidule hiilgavad võimalused
oma võimu konsolideerimiseks
Araabia maailmas. -
Tundub, et venelased ei kohku ise

gi tagasi otseselt võitlustesse sekku
mast, kuna nad on viimasel ajal
saatnud Egiptusesse lendureid, rake-
tispetsialisfte ja julgestusüksusi.

Lõpuks tuleb arvestada ka selle
ga, et venelased ei oie lõplikult
maha matnud oma plaane Kuuba
le allveelaevade baasi rajamiseks.
See võib toimuda sammsammult

igasuguste ettekäänete all. Kokku
võttes mainitakse, et venelased ta
havad alati midagi mittemillegi vas
tu ja seni on nad selle taktikaga
läaneriikidelt palju saavutanud. Kui
ameeriklased sellele poliitikale oma
poolsete nõudmistega vastu astuvad
ja oma jõudusid suurendavad, siis
toob see kaasa uue külma sõja, mis
on praegu silmapiiril.

& Tööministeeriumi andmeil on
töötute protsent pärast 7 kuu pik
kust kõrgseisu hakanud langema,
millele valitsuse majandusnõuni
kud omistavad suurt tähtsust kui
tõendile, et madalseis USA majan
duses on ületatud.

$ President Richard Nixon tõstis
esile USA inlormatsiooniagentuuri
poolt Berliinis korraldatava RIAS
raadiosaate tähtsust, saates raadio
le 25. aastapäevaks ametliku tervi
tuse ja kinnitades USA sidemeid
Berliini laänesektorite elanikkon
nas»!.

Viiskümmend viis aastat taga
si, IMS. a- talvel-kovadel oli Esi
mene maailmasõda oma heitluste
ga körgpukli jõudmas ja seda jal
gki kogu maailmas suurima pinge
ja murelikkusega. Tuhanded-tu-
harnled eestlasedki viibisid Vene
tsaaririigi armeesse kuuluvatena
sõjaväes ja rinnetel ning tolleaeg -
seda eesti ajalehed töid igas num
bris teateid ja pilte eestlastest, kes
Karpaatuies, "Augustova metsa all”
või mujal olid langenud. Milline
oli tol ajal olukord saksa-vene
rindel ja millised massid sõjatege
vuse olid üldse rakendatud, sel
lest annab kujuka pildi 1915. a.
Tallinnas ilmunud piltidega näda
lakiri “Tallinna Kaja” 6. märtsi
number, kus £d. Wirgo poolt anti
pidevalt ülevaadet! olukorrast sõ
jalise tegevuse kohta.

Kuidagiviisi võõrsil säilinud “Tal
linna Kajast” loeme I maailmasõja
kohta 55 aastat tagasi järgmist:

“Selle kuu keskmistel päevadel
lõppes sakslaste suur pealetungimi
ne Ida-Preisimaal.” Kui sakslased
selles piirkonnas kallaletungimist
alustasivad (väljavõtted “T. K-ast”
on esitatud tolleaegses kirjaviisis!
Toimet.L oli nendel 15 - 17 korpust
väge, venelased aga võisivad nende
vastu ainult 10 - 11 korpust seada.
Selle põhjal võibki sakslaste osalist
võitu seletada, kui venelased abivä-
gesid olivad saanud, hakkasivad nad
sakslasi tagasi rõhuma. Prasnöschi
ligidal oli pealetungimine mõlemalt
poolt nii äge, et linn kord sakslaste,
kord venelaste katte jäi kuni 15.
veebr, sakslased sealt lõpulikult väl
ja aeti. Selle linna ümbruses on
sakslased viimaste päevade jooksul
10.000 vangi. 37 suurtükki ja 40 kuu
lipildujat kaotanud. Mlawa ümbruses
on sakslased juba piiri äärde tagane
nud, põhjapool Augustowi ja Grod-
no piirkonnas on sakslaste käes veel
kitsas riba Venemaad.”

Tolleaegne söjasündmuse kirjelda
ja suunas ülevaadet andes pilgu ka
eesseisvatesse võimalikkudesse sõja
listesse sündmustesse, nagu seda näe
me Tallinna nädalakirja veergudelt,
kus märgitakse: Väga suured taga
järjed kogu sõja edaspidise käigu
kohta võivad Dardanellide pommita
misel olla. Liidulaste laevastik on
Dardanellide kitsuse suus 7 tugeva
mat kindlust ära võtnud ja väe maa
le saatnud. Juba praegu seisavad lii-
dulastel 6Q.ÖÖÖ meest käepärast, mi
da nad veel maale tahavad saata.
Soja ringkondades valitseb kindel
arvamine, et liidulaste laevastik
Dardanellid ära võtab ja Konstanti-
nopoli ette ilmub. Dardanellide pom
mitamine wöib veel seisukorra luua.
mil Rumenäa, Bulgaria ja greeka-
maa sõjariistad kätte peavad võitma,
sest Dardanellide ja Konstantinopoli
saatuse määramine ei ole nende koh
ta ilma tagajärjeta.”

Samas ajakirja numbris on ühes
teises kirjutises toodud lähemaid ar
ve sõjalisest tegevusest, mis tol kor
ral paistsid hiiglaslikena, kuid aasta
kümneid hiljem puhkenud Teises
maailmasõjas olid üsna mõistetavad.

GÖTEBORG
Valgeranna teatab

Tegevus Göteborgi Eesti Seltsi las-
tesuvekodus Valgerannal, Ugglar-
pis, kulgeb ka eeloleval suvel ka
hes vahetuses: 13 C—11/7 ja 11/7—8
3/S.

Osavõtumaks on kindlaks määra
tud 150:- vahetuse eest lastelt, sündi
nud 1059 — 65 ja 175:- varem sün
dinutelt. Kuna kohalik Lastehool-
dusbüroo soovib täielikku laste nime
kirja aegsasti enne kolonii algust, et
seda vajaduse korral täiendada, oleks
toimkond tänulik kui eelregistreeri
mine saaks lõpetada enne 1. aprilli.

Laste eelregistreeriznsit võtab vas
tu korraldav toimkond telefonidel:
53 4126 (LiHeste), 13 SS12 fLokbik > ja
46 94 32 <K>::-- •

Tsiteerime selle kohta mõnda iseloo
mulikumat: “Kuna praegusest sõjast
miljonid sõdijad osa võtavad, siis ei
üllata meid enam palju kui kuuleme,
et “sada tuhat meest” mõnes võitlu
ses maha on löödud ... Nii mõnigi
võib arvata, et korpust väge ühest
kohast teise, ütleme Saksa läanesö-
javäljalt idapiirile saata, kerge asi
on. Nii kiiresti ei sünni see siiski
mitte, nagu meie seda kujutame, ühe
korpuse vedamiseks, milles kolm di
visjoni väge, umbes 35 900 meest, ku
lub 170 rongi, ara aga kõige raudtee
võib paeva-öö jooksul ainult 40-50
rongi edasi saata. Juhtumistel, mil
suurearvulist väge vähemasse kaugu
sesse on tarvis saada, ütleme 100 ku
ni 150 versta peale, on parem teda
jala käia lasta, sest siisjöuab ta en
nemini kohale kui raudteega ,. Ras
ke on enesele kujutada, et korpus
sõjaväge, kui ta teel on, marssides
ühes kraami ja moonakoormatega 50
versta-pikkusesks rongiks peab veni
ma. 50.000-meheline korpus aga võ
tab enese alla ka ilma moonakoorraa-
teta 40 versta maanteed. Kui korpu
se lõpuosa kusagile puhkepaika
jõuab, siis on ta esimene osa juba
ammu teel.”

Nii see oli 55 aastat tagasi, kuid
Teise maailmasõja päevil ja tänapäe
val pole see enam probleem, sest iga
sugusteks transportideks on sõjaväes
rakendatud kiirlennukid ja mootor
sõidukid, millistest Esimese maailma
sõja päevil ei osatud praktiliselt
mõeldagi.

“Mis sõjaväe toitmisesse puutub,”
märgiti 55 aastat tagasi “Tallinna
Kajas,” “siis tuleb järgmiste suurte
arvudega rehkendada. Milljonilise sõ
javäe jaoks on igapäev umbes 400 000
puuda igasugust toiduaineid tarvis,
siia hulka muidugi ka hobusetoit ar
vatud. 30 suurune vaguni rong suu
dab päevas ainult 18.000 puuda ära
vedada, sellepärast tuleb iga päev
umbes 22 rongi ainult toidumoonaga
sõjaväljale saata. Võib arvata, kui
palju tööd ja varva kahekolxne mil
jonilise sõjaväe toitmine nõuab, sest
nii palju väge seisab meie ajal söja-
väe-rinnas. Siia hulka tulevad veel
kõiksugu viivitused ja ettenägemata
takistused.”

Lõpuks anti kõnesolevas kirjutises
ka arvulisi andmeid sõjavägede hul
ga kohta järgmises sõnastuses: ”Prae
gu seisvat Saksamaal 6 miljonit
meest püssi all, liidulaste väes ilma
Venemaata olla 8.950.000 meest. Nõn
da võib julgesti ütelda, et praegusest
sõjast umbes 20.000.0CG soldatit osa
võtavad. Kui seda väge Õlg õla vas
tu kahte ritta seada, siis ulataks see
Petrogradist Vladivastokini.” v

O. Webermanni
matusetalitus
GÖTTINGEN (EEL) — Pühapäe

val, IL veebruaaril ootamata sur
ma läbi lahkunud Dr. Otto A. We-
bermann maeti reedel, 19. veebru
aaril Göttingen! Unna kalmistule.
Matusel viibisid peale Soome-Ugri

Instituudi ja Societas Ural-Aitaica
esindajate Balti Ajaloolaste Kommis-
jooni (Baltische Historisches Kom
mission) esimees Prof. Dr. Reinhord
Wittram, Balti Seltsi Saksa-Eesti Sö-
rusühingu saksapoolne esimees Dr.
Hellmuth Weiss (Marburgi, end. Sak
sa Kultuuuromanvalitsuse president
Eestis ja esimese Eesti raamatu avas
taja, baltisakslaste kultuurkoondise
Carl-Schirren-GeseSlschafLi esinda
jana ajaloolane Dr. Arved Taube
(Bremen), kes asetasid pärjad kadu
nud hauale. Pärgi je lilli oli hulgali
selt, muuseas GÖltingeni ülikooli rek
torilt ja sama ülikooli kuraatorilt.
Eestlaste Keskkomitee Saksa Liidu
vabariigis pärja, kaunistatud valgete
liiliate ja nelkidega ning laia rah
vusvärvides lindiga, asetas h auale
Eestist päritnev baltisaksa publitsist
Erik Thomson (Lüneburg).

Otto A. Webermann, Götüngcni
Ülikooli Teaduslik Nõunik (Wissen-
schaftiicher Rat), viibis ra.h .möödu
nud. aasta augustikuus Tallinnas fen-
no-ugristide kongressil, külastades ka
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7. kunstniku graafika
MUmSunud aasia lõpul organiseeriti Stockholmis nus kunsti-galerii

nimega ”Valis-Eesti Grafika,” kes oma ülesandeks on võtnud levitada
eesti graafikute loomingut. Eeskätt eestlasile vabas maailmas, aga ka
rahvusvahelistele kollektsionääridele ja muuseumitele. Selle üritusega
on liitunud kunstnikke Rootsist, Saksamaalt ja ülemeremaadest: En
del Kõks, Karin Luts, Anne-Keet Faris, Eric Pehap, Tiiu Reissaar, Her
man Talvik, Rutt Tulving, Agaate Veeber ja Arno Vihalemm.

SPIOON
Algus lk, 1

ennast kui Kreeka ärimeest ja tellis
Roussilhe käest 10 000 frangi väär-
uises handmaksa-pasteeti. Ka jäi
Monsieur Mihcle” sellest peale kind

laks Roussilhe kundeks.
7 wbruaris 1963 palus ”Monsieur

Mihcel” Roussiitielt Nato arhiivist
üht dokumenti, mida ta pidi va
jama oma iiri huvides. Roussilhe
muretses ”Miehelile” (et mitte kao
tada head kundet) selle dokumen
di, mille eest Mihcle andis talle
200 Iranki. Kaks kuud hiljem tea
tas aga "Monsieur Mihcle” Rous-
silhcle, et ta on Rumeenia soki
teenistuse ametnik Michai Cara-
man, Kes töötab ametlikult Parii
sis Rumeenia saatkonnas saatkon-
imnöumkuna.
Ühtlasi nõudis Caraman ”Taras

Bulbalt” (nii oli Roussilhe Roussil
he tegevuse. Kui Carman lubas tasu
da kullas, nõustuski Roussilhe doku
mentide fotografeerimisega ja nende
loovutamisega Rumeenia salateenis
tuse.
Carman oli niivõrd tähtis ”Secu-

rita" funktsionär, et talle allus ka
jumlral de Gaulleh Rumeenia külas
käigu ettevalmistamine. Kui ta d e
Gaulle i saatjana sõitis Rumeeniasse,
laeti ta ettevaatuse otstarbel Buka
resti ja ta asemele saadeti Pariisi
salateenistuse kapten Ion Tomascu,
kes ametlikult oli Rumeenia esinda
jaks Unesco juures. Viimane jatkas
i i« ka koostööd Roussilhega.

Kui suvel JS69 üks Rumeenia
salateenistuse agent põgenes idast
laande, õnnestus avastada ka Pa
riisis töötav Rumeenia salateenistu
se ring, ja selle ringi kaudu ka
Brüsselis tüütav Roussilhe.
Viimase kontakt-mees Tomascu pi

rn sus koos 16 Rumeenia saatkonna
" metmliuga" lahkuma Pariisist, üld
se kuulus siis Rumeenia saatkonna
)uu‘-cisu 40 isikut, kelledest need IC
'lid becurita" ametnikud.

VhristitMn
Algus lk, I

LvUi kogu rahvaarv ulatub 250 mil-
ioin inimeseni.

Kuigi Kreml deklareerib, et ta on
' iehndanud” vähemuste probleemi,
ieab igaüks, et miljonid poolakad,
jeedulased, eestlased, lätlased, ukra
inlased, kasahhid, turkmeenid, tatar
lased, usbekid ja teised sooviksid sa
muti pääseda moskoviitide ikke alt.
X Liit ei ole tõeline unioon vaid see
en türannia, mis on venelaste poolt
peale surutud, teistele rahvastele.

Kui juutidele tehakse erand ja lu
batakse neil välja rännata, siis võib
>*■(' nakatada ka teisi rahvusi ning
nad hakkavad nõudma endile sama
laadseid Õigusi.

Kogu ajaloos jooksul on Kremlis
valitsevad mehed halastamatult ma
ha surunud kõik vähemusrahvuste
ülestõusu katsed ning nad teevad
seda eriti silmatorkavalt kommu
nistliku rezhiimi all.
Kirjutise autor Joseph C Harsch

märgib lõpuks, et kogu juutide prot
sessi lugu kergitab vanu kahtlustusi,
kas N. Liidu piirid on nii kindlad
ja selged nagu seda ette kujutatakse
Kremlis.

Vabariigi aastapäeval, 24. veeb
ruaril, toimus galeriis järjekordse
näituse avamine. Seda vöiks nimeta
da seitsme kunstniku valiknaituseks
Esinejateks on Endel Kõks, Karin
Luts, Anne-Reet Paris. Eric Pehäp,
Herman Talvik, Ruth Tulving ja Ar
no Vihalemm. Iga kunstnik esineb
vaid kolme tööga.

Näituse avasõnad ütles Heinrich
Laretei. Tervitades näitusekülalisi,
rõhutas ta oma sõnavõtus et selles
külmas vabadussõjas, mida mei.1 kaas
ajal paguluses tuleb pidada, on
üheks relvaks meie kultuuripärandi
ja rahvusliku omapära säilitamine.
Poliitilises võitluses tuleb meil näi
data ja tõendada, et eesti rahvas ei
ole Euroopa ku.ltuurkonda kuuluva
rahvana poliitiliselt lavalt kadunud.
Ja kultuuritegelased on need, kes
selle tõenduseks materjale võivad
kokku kanda. Üks osa sellest tõen
dusmaterjalist — eesti tuntud graa
fikute tooted — on täna siia vaatle
miseks välja pandud. Looming, mil
le kohta kunstiala tundjad Rootsis,
Prantsusmaa.!, Austrias, Ameerikas,
Kanadas ja teisteski riikides on vai
nud, et Eesti kunstnikud on ajavoo
ludega kaasa sammunud ja et nende
teosed seisavad rahvusvahelisel tase
mel. Nende erapooletute ekspertide
hinnangu üle võime rõõmu tunda ja
pisut uhkedki olla.

Näitusel välja pandud graafilised
lehed on teostatud eri tehnikates:
puulöige. linoollõige, kuivnöel, etsing
litod. Samuti on erinev kunstnike
väljenduslaad ja motiivide va
lik, Hinnad 12ÜX&Ö krooni. Näitus

Raadiosaade
Algus lk. 1

läänemaailma pääseda pärast 15-aas-
t st vanglas viibimist. Pastor R Wurm-
brand elab ise USA-s, kust juhibki
Bonnis asuvat vaimulike tegevust.”

”Stefanuse Sõnumi” raadiojaam
asub Lissaboni lähedal Portugalis
ja selle ametlik nimetus on Radlo
Trans-EUKOPA. See on Euroopa
võimsamaid lühilaine jaamu. Saa
ted antakse edasi lainepikkustel 25
ja 31 meetrit. Eestikeelsed saated
toimuvad kolm kordanädalas —
pühapäeval, esmaspäeval ja teisi
päeval kella 21.30 kuni 21.45 Ida-
Euroopa aja järele, s.o. Rootsi aja
järele kl. 19.30—19.45.
Vabaduspäeva puhul olid saated

pühendatud aastapäevale. Vastavad
helilindid saadetakse jaamale To
rontost.

Nagu hr. Riklmik märgib, on te
ma saadete juhiks ja saated koos
tab ”Ususönumi” raadietoimkond,
milline juba lS%gastat on ühe Ka
nada raadiojaam® kaudu annud ees
tikeelseid vaimulikke saateid, mis on
kuuldavad ka USA-s.

See raadiojaam kutsus jöulu eel
eestlasi üles abistama kaasmaalasi
Türgis ja laekumine oli mõne päe
vaga 6000 krooni. Summa läks jüu-

toimub Välis-Eesti ruumides Lilla
Nygatan 8 ja kestab kuni 15. märt
sini Lahti oleku aeg: iga päev kella
10 — 17 ja laupäeviti kella 10 — 13.

Liikumisi läbi
raudeesriide

Kodumaa okupatsioonis] likate
teateil viibis Rootsis oma tütre ju-
res Lida Rosalie Lehter, isa juures
Tmma Mare ja Leonid Stolovitsh ja
vanemate juures Raimund Shöcn-
üerg.
Kanadas külastas isa Heiti Kuusi,

õde Alma Saare ja isa Arvo Rieah
Ameerikas viibis õe juures Salme
Lutter.

Taanis oli õe juures Helga Mäe-
tam, Poolas sugulaste juures Anas-
tasis Vodovitsh ja Laäne-Saksamaal
venna juures Elgin Gösta ja Endla
Kõivumägi ning tütre juures Jaan
Hugo Köomägi.

Alatiseks sõitis Sonime abikaasa
juurde Tiiu Salpiola.

Kanadast sõitis Tallinna .Aleksan
der Ivanovile külla õde.

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Fotoklubi

Stockholmi Eesti Fotoklubi järje
kordne kokkutulek toimub neljapäe
val. 4. märtsil Eesti Majas algusega
kell 19. Kavas on filmi-öhtu.

Seekordsel klubiöhtul tulevad esi
tamisele kitsasfilmid, millised anna
vad läbilõike nendest saavutustest
mida selleala harrastajad on vii
mastel aegadel nii tehniliselt kui ka
pildimaterjali seisukohalt koostanud.
Samuti puudutatakse kitsasfilmiga
seoses olevaid uuendusi nii filmi kui
ka kaamerate juures. Kõik filmi ja
lotohuvilised on teretulnud.

GES Näiteringi teatrietendus
Arvo Magi komöödia ”Kuulujutud”

esietendus toimub laupäeval 13.
märtsil kl. 19.3G ABF-i teatrisaalis.
Pääsmete eelmüük on E. Kultuuri
Koondise büroos esmasp. — reedeni
kl. 10.00—16.30, neljapäeviti kk 10—
18-ni.

Ettekanne kirjandusest
E. Kultuuri Koondise üldkoosolek

toimub neljapäeval 18. märtsil kell
18.00 Eesti Majas Stockholmis.

Pärast üldkoosolekut Arvo Mägi
ettekanne teemal: ”Tänapäevaseid
ilukirjanduslikke tendentse meil ja
mujal”.

Sudaanis
keelatakse
kompartei?
BEIRUT — Sudaani vasakpoolse

kallakuga valitsuse peaminister
kindral Jaafar Al Numeiry mai
nis, et ta kavatseb likvideerida Su
daani kommunistliku partei, mille
koosseisu arvestatakse 3 miljoni
liikmele.
Peaminister nentis, et ta vallan

dab kõik riigiametnikud, kes juulu-
vad kommunistliku partei koosseisu,
kuna kommunistide esmajärguliseks
eesmärgiks on sabotaazhi teostamine
ning praeguse rezhiimi õõnestamine.

0 Austraaliast viibis USA-s ja Ka
nada» külas Unus Lasu, kelle ala
line alukoht on Adeiaides. Ta on
tuntud lennisemeistri Kristian L&s-
nn vanem vend. Ta on reisil mõned
kuud.

A. Laur suri
kodumaal
lkestatud kodumaalt tulnud na

pil teatel! suri 8. veebr. 1971 Pär-
nu-Jaagupi alevis EV-aegne Pärnu*
Jaagupi 6. kl. algkooli juhataja,
KL malevkozmapäällk, Seltside Lii
du esimees jne. — August Laur.
Tema surm tuli vaid kaks päeva
enne 82.-aastaseks saamist (Sünd.
10.2.1889).

Laur küüditati varasematel tel
1949 Siberisse, kuid tal õnnestus va
na hää sportliku kooli tõttu üle ela
da ning 5—6 aastat hiljem kodumaa
le tagasi pääseda. Reserv-ieitnandina
oli August Laur kuni KL, likvidee
rimiseni selle Pärnu-Jaagupi malev
konna päälik. L. tundis elavat huvi
koha-ajaloo uurimise vastu ning püü
dis jõudu- ja oskustmööda sellele
kaasa aidata.

Koolitöös oli Laur tuntud hää pe
dagoogina ja sütitava Isiksusena,
kelle koolist on aegade vältel võr
sunud terve rida silmapaistvaid ja
juhtivaid tegelasi, mitmete reshiimi-
de juures.

Tiiu Randviir
oli Austrias
Praeguse ”Estonia” ooperiteatri

suurte võimetega halleüprimadon-
na Tiiu Randviir, kes mõne aja
eest esines teatri külaslusreisil Soo
mes, on nüüd N. Vene balletitru
pi koosseisus pääsenud esinema ka
väljaspoole raudeesriiet.
Nagu Selgub intervjuust temaga

”Sirp ja vasara” veergudel, on lant-
suansambl esinenud alaul Varssa-
vias ja lõpuks Austrias, kus reisi
vias ja lõpuks Austraias, kus reisi
haripunktiks olnud esinemine Viini
Konzerthausis.

£emateateid
L.-Saksamaal suri Johannes Sepp,

sünd. 14. juunil 1893.
Eestis suri 22. märtsil 1970 Enno

Laineste, sünd. 3. mail 1910.
Bambergsi, L.-Saksamaal suri 17.

dets. Augusti Kiima, sünd. 22. jaan.
1896 Tartus.

Oldenburgis, I )Saksamaal suri 24.
jaanuaril loodusteadlane Johannes
Öunap ,sünd. 26. märtsil 2891 Jõge
val.

õiendus
EPL-i 24. veebruari numbris, ar

tiklis ”Uus esimees Boråsi Skaudi-
sopradele” on eksikombel margitud,
et selts on toetanud kohalikke gaide-
skaute kolme tuhande krooniga. Pe
ab olema 30 000:—. Juuresoleval pil
dil on esireas «esimene vasakult pr.
Antonia Meomuttel.

t
Mälestame valusas leinas meilt

ootamatult lahkunud

Karl Särg’i
* 10.3. 1900 Udemas
T 26.2. 1971 Mölndalis

NAINE
TÜTAR

Ö1JE

Malusctalilus toimub laupäeval,
6. märtsi! kell 9.09 Heliga Korset

kapellis Kvibergi kalmistul.

Indeks Türgisse eesti kulla.

r
Jõudis Rootsi uus täiendav saadetis William Tomingase mälestus-

kogu

MÄLESTUSED
Suures formaadis (342 lk.), eriköites, heale paberile trükitud raa
matu hind kr. 32: b postikulu kr. 1:05. Köide on sarnane Mari
Raamoti ja K. R. Pusta memuaaridele.

Köitvalt ja elavalt kirjutatud raamat sisaldab palju uut ajaloolist
materjali meie iseseisvuse koidikust peale. Raamatu hilise Rootsi
jõudmise tõttu on meie kinkepxeemite punktide loosimisest osavötta
soovijatele maksutähtaega pikendatud 15. märtsini 1971.

Tellimised aadressil: Kirjastus KULTUUR, Box 133, 191 21 Sollentuna
ja tasuda Kirjastus Kultuuri postgirole nr. 6103 20, 19120 Sollentuna.

1 Kirjastus KULTUURkULiuun |

Ohvreid
rohkem

LONDON — Inglismaale saabu
nud andmeil oli enne jöulu Poola
sadamalinnades toimunud rahutus
te surmaohvrite arv mitu korda
suurem ametlikest andmetest ja
ulatus üle 1000.

Politseivõimude terrori ohvriks lan
ge kõige suuremal arvul töölisi
Gdynias. Kui töölised olid teel lae
vatehastesse, siis peeti nad kimli po
litseinike poolt ja käsutati koju ta
gasi minema. Tööliste keeldumisel
avati neile tuli, mille tulemusena
paljud said surma. Töölised katsid
ühe surmasaanud nooruki laiba poo
la lipuga ja kandsid laiba Gdynia
raekoja ette, kus politsei hakkas
uuesti tulistama ja surmas rohkel ar
vul demonstrante.

Sugulast ja sõpra

Endel Sarnetit

edestavad leinas

Perekonnad
PAGILAD

PEETER KIIL
A. SORKKA
perekonnaga

F. KOPPEL
perekonnaga

Head perekonnasöpra

Dr. phil.
Otto Å.

Weberniaim’:

LINDA PAULSON
pojaga

t
Lahkunud koolikaaslasi

Olga Kurvits’at
j 21.7. 1969 Göteborgis

Georg j iiri PääboÜ
7 19.10. 1969 Torontos

Voldemar
Jaaniste’!

t 11.1. 1970 Stockholmis

Jüri Suurküla
t 26.7.1970 Göteborgis

mälestavad

LÄÄNEMAA
ÜHISGÜMNAASIUMI

END. ÕPILASED JA ÕPETAJAD
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' ja laupäeviti

Leena Ader Göteborgi-aktusel lõppsõna ütlemas. Esireas kõnepuldist vasakul: E. Aibast, praos N. Raag, piiskop Sven
Danell, Tiina Klemanl, R. Zachrisson, C. Berndtsson ja Ove Norästrandh. (EPL-foto Kbpler)

MÕRVAR
SÕIMAB
KOHUT
MONTREAL — Kohtunik Mar-

eet Nlclos kõrvaldas separatistid»
kohtuprotsessil alaliselt kohtusaa
list tööminister Pierre LaporteT
mõrvas kahtlustatava kaebealuse
Paul Eose, kes on pidanud end
kohtuprotsessi senise käigu ajal
üleval väljakutsuvalt ja sõimanud
kõige tooremate sõnadega kohtu
nikku ja Kanada kohtusüsteemi.
Kuna Paul Rose keeldus advokaa

di kaitsest ning tegutses ise enda
kaitsjana, siis on kohtunik Nieols
pöördunud Quebeci Advokaatide
Ühingu poole, et see saadaks protses-
sile Paul Rose huvides ühe vaatleja.

Rootsi esindajad: Säilitage
eesti kultuuri ja eripära
500 aktusel GÖTEBORGIS

GÖTEBORG (EPL) — Eesti Vabariigi aastapäeva tähistamine Göteborgis, Burgärdeni gümnaasiumi aulas,
pühapäeva!, 21. veebruarit kunujes !>Ö3 eestlasele suureks pidulikuks kokkutulekuks, mida iseloomustas sü
gav rahvuslikkuse tunnetus ja rahvusliku pärandi säilitamise rõhutamine. Selle eest pälvis ennekõike tänu
piiskop Sven Danell oma osaotuga aktusest ja Uihipese kuid usku kinnitava pidukönega. Eestluse säilitamise
vajadust rõhutasid ka rootsi riigipäevaliikmed ja parteide esindajad.
Aktus algas kell 14'traditsioonilise

lippude sissetoomisega gaid- ja
skautlusse kuuluvate noorte poolt.
Aktuse avasõna ütles Göteborgi Ees
ti üliõpilaskonna esimees Tiina Kle
ment esmalt eesti, siis rootsi keeles.
Peale külalistele suunatud tervitava
osa nentis kauneid rahvariideid kan
dev üliõpilaskonna esindaja, et eest
lastel ei ole mingit võimalust N. Lii
du poolt okupeeritud Eestis pühit
seda oma rahvuspäeva. Edasi tähen
das avasõna ütleja:

”Lubatagu eriti rõhutada, et eest
lased, lätlased ja leedulased on Lää
nemere teiselt kaldalt tulnud Root
si poliitiliste põgenikena. Nende
olukorra samastamine nüüdsete sis
serändajate olukorraga pole iiidse
mõeldav. Mõnes suhtes võib aga
võrdlusi tõmmata ameerika-roots-
lastega, kui mõtelda nende tahte
le säilitada roolslust võõral maak
Siis on ka kergem mõista, mispä
rast meie, eestlased, soovime säili
tada oma kultuuri ja traditsioone
Rootsis.”
- - Eesti noorema generatsiooni

esindajana kutsun üles eesti noori
ja nende rootslastest sõpru selgita
ma koolides ja töökohtadel, et ka
eesti rahvas vajab vabadust, nagu
seda nõutakse Aasia, Aafrika ja La-
dina-Ameerika rahvastele, ütles TÜ
na Klement, kes lõpetas oma. root
sikeelse sõnavõtu tänuga rootsi riigi
päevale, valitsusele ja kohalikele
ametivõimudele selle eest, et eest
lased on saanud organiseeruda nii
kultuuriliselt kui ka poliitiliselt.

Avasõnale järgnesid Göteborgi Ees
ti Algkooli Õpilaste lauluettekanded
Eero Tarjuse juhatusel. Lauldi eesti
rahvaviis ”Minu veli virvipuu” ja
Enn Võrgu ”Eesti on me isamaa”.
L-'Prod — nagu alati ■— jätsid oma
hh.tsa, tõsiselt suhtuva ja kölapuhla
tu n inisegu hea ja tüdamliku mulje.

V, LN DANELL: ÄRGE
RLhTüvE OMA PÄRANDIT!

S’ " astus lilledega ja Eesti riigi
vapi n dekoreeritud kõnepuldile en
dine Noarootsi rootsi koguduse õpe
taja ja hiljem fckara piiskopkonna
piiskop Sven Danell, kelle ameürüü
juure kuulus ka kaelas kantav eesti
piiskop Platoni-orden, Ta alustas oma
kõnet eesti rahvalaulust laenatud sõ
nadega: Südames oli sütevakka /pea
lael lõke laia /põues oli tuli punane.
Ning jätkas siis;

— Kui Stockholmi Eesti Gümnaa

sium andis välja oma noorte al
bumi 1950. aastal, olid need sõnad
albumi motoks ja tuletati meele, kui
das vanal ajal võis juhtuda, kui tuli
mõnes eesti tares kustus.

Võeti siis sütevakk ja mindi hea
delt naabritelt tuld laenama. Saadud
hõõguvad söed maeti hoolega tuha
alla ja kanti kärmesti koju. Siin
puhkesid nad ettenähtud ajal leegiks.

Kõik töö, mis tehakse eesmärgiga
et eesti keel. eesti kultuur, eesti
laul saaks tulevastele põlvedele
alal hoitud, on sütevakk, milles
hõõguvad söed sailitatakse.
Lootus, et eesti rahvas saaks jälle

vabalt elada omal maal, on pime
dusse maetud. Nagu söed sütevakas
tuha ja mulla all. Pealiskaudne vaat
leja vöiks ütelda, et lootus on sur
nud. Aga ta ei ole seda. Kui me. tu
leme kokku Eesti Vabariigi 53-ndat
aastapäeva pühitsema, siis oleme
koos selleks, et süsi üksteisele li
gemale tõugata, nii et nad paremini
hööguksid ja tuli säiliks tulevikule.

Söed, mis sütevakka on peidetud
ja maetud, sümboliseerivad eestlust.
Aga eestlus on rahvuslik mõiste,
mis on välja kujunenud Läane-Eu-
roopa kristlikust kultuurist. Igast
rahvast, kelle hingesügavusse on ris
tiusk oma juuri ajanud, on välja kas
vanud omapärane kristlik-rahvuslik
elustiil. Piiblis on ju ka kirjutatud
Jumala linnast, kuhu rahvaste au ja
austus peab viidama.

Piiskop Baneil tsiteeris seejuures
järgmise passuse min. Aleksander
Wanna postuumselt avaldatud kirju
tisest: "Snellman on ütelnud: Ükski
lahvas ei saavuta eesmärke, kui ta
ei omanda kaasaegset kultuuri omal
viisil.

Selleks erilaadiliseks kultuurivor
miks on oma rahvuslus. Igaühel on
mõistetav, cl inimene armastab
kus ta esmakordselt nagi maailma
valgust. Aga veel enesestmõisteta
vam on, et la armastab oma isa
maa vaimset olemust, rahva oma
pära, mõtlemisi ja tegutsemislandi,
keelt, kombeid, pärimusi. Kui sel
list armastust ei ole, ole ka sise
misel haridusel pinda.”
Kõneleja jätkas:
— Meie seemnevili on tulesäde-

ined, mis maetakse tuleviku tarvis
sütevaka sügavusse. Tuleb kord päev,
millal söed puhkevad kõrgeks ja sel
geks leegiks. Mu meeles on silmapil
ke, mil leek tuli nähtavale, tiks sel

line tuleb tihti meele: Haapsalu
ühisgümnaasiumis oli õppeaasta lõpu
aktus. Lauldi ja mängiti kõrgel muu
sikalisel tasemel nagu aiati Eestis. Ja
peeti kõnesid. Kõik on ammu mu
meelest kadunud. Aga üksainus hetk
on mulle jätnuo kustumatu mulje.
Kõnede reas tuli kord abiturientide
esindaja kätte, üks sihvakas sportla-
setüiip astus reipalt kõnetooli ,ütles
väheste lihtsate sõnadega oma tänu
öpetajalile ja vanemaile ja pöördus
siis kaaslaste poole kogu gümnaa
siumis. Ta ütles umbes need sõnad:

”Teile, kaasõpilased siin koolis,
kust me nüüd lahkume, ütlen ma
ainult seda: kui peaks tulema ku
nagi päev, mil kaalul on kodumaa
saatus, siis ärgu ükski meist väära
tagu!”
Rohkeni ta ei ütelnud. Ma ei ole

teda kunagi enam kohanud. Aga mu
kujutluses seisab ta millal tahes ja
ütleb samu sõnu. Ja sütevakast tõu
seb üles selge leek-

Sven Danell lõpetas kõne sõnade
ga:

-™ Eesti on veel alles. Eesti meie
südamete sütevakas. Eestlased, ärge
reetke oma rahvuslikku pärandit,
oma pühi mälestusi!

Kontsentreeritud ja sügavalt sü
damesse tungiv kõne teenis kau
akestva käteplaksutus-kiiduavalduse.

Seejärel esines Göteborgi Eesti Nais
koor Harry Truusi juhatusel kolme
lauluga, miiledeks olid: Artur Kapp,
”Mu süda”, Salme Purre, ”üle ko
dumäe” ja Juhan Aavik, ”Kõrge
mal on minu kodu”, eranditult rah
variides koor täitis hästiviimistletud
ja suurepäraselt kokkukölastatud ko
gumikuna oma ülesande kontsert-ak-
luse seisukohalt.

ROOTSI ERAKONDADE
ESINDAJATE KÕNED

Järgnesid tervitussönavötud. Riigi-
päevaliige Doris Håvik (s) tervitas
ja õnnitles eestlasi nende rahvuspüha
puhul oma partei poolt ja ütles, et ta
on esmakordselt sellisel eestlaste
kokkutulekul, mis on imponeeriv. Ta
tõi järgnevalt esile eestlaste olukor
da 19. sajandil, mil neid valitseti sur
veabinõude, süüdistuste ja terroriga,

— Pärast Iseseisvuse saavutamist
asuti suure teadlikkusega ül«*s elu
tuma poliitilist, kultuurilist ja ma
janduslikku ühiskonda. Viidi läbi
inmindoriii, teostati sotsiaal-sradus-

andhiv JQ-ndale aasinie lõpul oli

Piiskop Sven Danell kõnele-
mas Göteborgi E. V. aktusel.
(EPL-foto Kopter)

Eesti Vabariik jõudnud tõelisele
majanduslikule ja kultuurilise
le õitsengule. Kuid see oli kohu
tav, mis järgnes II maailmasõja
puhkemisel, kuigi Eesti kuulutas en
da neutraalseks. — Kõneleja mee
nutas sellega ühenduses ka Kibben-
trop-Molotovi kokkulepet.
— Kuid lootust vabadusele ei saa

lämmatadah lisas pr, Håvik ja lõpe
tas siis oma sõnavõtu ridande esi
tamisega ”Kantaadist”, mille üks
rootsi luuletajaid on loonud a. 1877
Uppsala ülikoolis asetleidnud pidu
likuks sündmuseks ja mis ennustab
tuhande päikese paistmist pärast pi
medaid aegu.

Riigipäevaliige Ove Nordstrandh
(m) ütles algul mõned kriitilised sõ
nad tänapaäeva arengu kohta- Root
sis, eriti koolipoliitika alal, "kus ilm
neb nähtusi, mis olid varem mõel
damatud”. Ta avaldas aga lootust, et
endine kasvatusideaal taastub, kuna
sellega ön kogemused ja ühendus
säilinud. Ta puudutas oma sõnavõ
tus ka jalaoolisi sidemeid Eestitiga.

— Rahvusliku iseseisvuse saavu
tamise andis eesti ühiskonnale suurt
jõudu ja distsipliini. Nüüd on ühis-
konnapilt Eestis sootuks teine. See
on hirmu peale ajav, see piit, mille
on kujundanud sealne võim polii-
tiiselt, kultuuriliselt, usuelu j.m.
aladel. Kristlik humanism on täiesti
kõrvale töugaud.

— Eesti keel ja traditsioonid tä
nasel pidulikul kokkktulekul on
näited, mis markeerivad rahvuslik
ku omapära. Rootsi ühiskonna ees
märgiks peab olema — toetada ak
tiivselt mitmesuguste rahvusgrup
pide kultuuriavaidusi meie maal.
Kõik kultiiurisugcnied peavad saa
ma eksisteerimisõiguse.
Ove Nordstrandh tähendas ka, et

koolide ülemvalitsus on teinud ette
paneku toetuste suurendamiseks ees
ti koolidele, kuid valitsus pole seni
veel seisukohta võtnud. Ta lõpetas
oma sõnavõtu sooviga, et vaTäaduse-
lootus püsiks eestlaste südames ja
andis edasi soojad tervitused Mode-
ratse koonduspartei poolt.

Fp Göteborgi osakonna esimees
Rune Zachrisson tõi tervitusi oma

partei poolt ja jätkates sõnavõttu läh
tus Käbi Laretei raamatust "Vem
spelar jag för?” TaTsiteeris:

”Emakee! hõlmab lapseja noorpõl
ve muljete-ümbruskonda, aga ta ei
kaasne teadlikus vanaduses. Hilise
mat kodakondsuse-keelt ei ole ma
koolis õppinud, kuid kasutan seda
iga päev. Tekivad suured lüngad ...
Teadmine, et mitte omada oma
emakeelt, võib esile kutsuda vöör-
suse, kodutuse ja võimetuse.”
— Teie tugev rahvustunne on säi

linud, ütles siis tp esindaja, ja ema
keele oskuse omavad ka siin maa!
üleskasvanud. Ta tähendas, et on ise
külastanud eesti kontserte Göteborgis
ja pannud tähele siinsete eestlaste
aktiivset kultuurilist tegevust, mis on
rikastanud ka rootsi kultuuri. Eestlas
te osa rootsi ühiskonnas on olnud
panustav.

ÕIGUS ISESEISVUSELE
”OLEME SAMASUGUSED”

— Nagu teistel väikerahvastel nii
on ka teil, eestlastel, õigus iseseis
vuseks. Rootsis on voole, mis vaa
tavad mööda sellest õigusest ja ülis
tavad seda rezhiimi, mille eest olete
põgenenud. Kui küsida nendelt al
ternatiive meie demokraatliku korra
kohta, siis on nende vastus põiklev.

Rune Zachrisson lõpetas oma sõna
võtu sooviga, et me jätkaksime oma
võitlust vaba Eesti eest ja et kogu
maailma rahvaste kohta pandaks
maksma üheöigusluse ja vabaduse
põhimõtted.

Göteborgi linna omavalitsuse liige
Claes Berndtsson (ep) tähentas, et ta
on olnud eestlastega juba 10 aastat
kontaktis skaudiliikumise kaudu.
”Meie keel erineb, kuid muidu oleme
samasugused. Igal rahval on õigus
siin. maal säilitada oma keelt ja kul
tuurilist omapära. Tsenterpartei poolt
edu ja õnne!”

Ungari Ühingti esimees civ, Ing.
Sandor Polgari üties lisaks tervitus
tele ms., et väilv-i„j.iv-..,a
saladuseks on jõu säilitamine, et mit
te kaduda ajaloost. "Tuleb julgeda
olla see ja jääda selleks, kes ollakse.
Teie, eestlaste, kohuseks on kanda
edasi lootust generatsioonist generat
siooni — kuni iseseisva Eesti saa
vutamiseni.”

Telegrammidega tervitasid Läti
kog. õpetaja Armins Treus, Latt kon-
servaiivne partei, poliitiliste pensio
näride ühing, Rolf Sterncr ja üks
rootsi ohvitsere.

Tervitustele järgnes Göteborgi Ees
ti Meeskoori ettekanne lauludega ”Ko
ju” (A. Läte) ja ”Ismaa mälestus”
(K.A. Hermann). Eero Tarjuse juha
tusel sujus esinemine kõigiti korda-
läinuit.

Kõigile sönalistele ja muusikaliste
le ettekannetele reageeris publik soo
ja osavõtu ja kaasaelmaisega.

Lõpp- ja tänusõnad külalistele,
kooridele ja publikule ütles Tallin
na lipkonna esindajana prl. Leena
Ader. Hümnide laulmise ja lippude
väljaviimisega lõppes õnnestunud ak
tus Burgärdeni, koolis, mille maja
ees vardas lehviv sini-must-valge rõ
hutas omakorda sündmuse rahvus
likkust.

Mr.


